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Opravy nedodělků a skrytých vad na 
rekonstrukci zdravotního střediska 
se rozběhly. Firma Geosan ve 
spolupráci s firmou Elzed zahájila 
práce na opravě chybně provedené 
elektroinstalace, když neočekávaně 

vypadly další „kostlivci“ skrytých vad 
v podobě neprovedení antistatické 
úpravy podlah v ordinacích a dále 
pak chybějící izolace proti rádiovému 
záření u RTG zubařské ambulance. Na 
tyto skryté vady se přišlo provedením 
sond do již udělaných podlah a 
vyříznutím zhotovených stěn. Je to 
velmi závažná vada a nedodržení 
díla dle projektové dokumentace, 
na který dohlížel odborný tehdejší 
stavební dozor a vše odsouhlasil. 
Městská část připravuje trestní 
oznámení pro ohrožení zdraví a 

života, a to nejen na zhotovitelskou 
firmu, ale též proti fyzickým osobám. 
Na vady a nedodělky je zadán 
znalecký posudek, kterým, věříme, 
podpoříme argumenty k trestnímu 
oznámení. Důsledkem této šlamastiky 

není jen lajdácky odvedená 
či neprovedená práce, 
ale také další natahování 
termínu kolaudace, kterou 
předpokládáme koncem 
ledna, a navíc vše souvisí 
s penězi, jejichž nemalý objem 
budeme muset neplánovaně 
na odstranění skrytých vad 
vynaložit. Je to velký zásah 
do našeho rozpočtu, neboť 
to představuje např. oddálení 
některých plánovaných oprav 

bytového fondu.
Radost nám naopak dělá výstavba 
víceúčelového atletického hřiště 
u základní školy, kde dokončení 
zabránily klimatické podmínky a 
určité pozitivní změny projektu, např. 
byla přidána další disciplína – hod 
koulí, úprava okolního terénu k využití 
pro diváky a izolační stěna pro 
přilehlý obytný soubor.
Městská část podala žádost na 
dotaci z národního plánu obnovy 
prostřednictvím ministerstva kultury 
na rekonstrukci a realizaci nové 

knihovny v objektu firmy Maloja 
SICAV Investment, která vlastní 
objekty po bývalém PALu a areál 
postupně rekonstruuje s tím, že 
nám přenechá celé jedno patro 
z budovy, která je již částečně 
opravena. Hodnotící komise prozatím 
posoudila naši žádost z formálního 
hlediska, kde bylo vše v pořádku a po 
novém roce zasedne jiná hodnotící 
komise, která bude posuzovat 
naši žádost po stránce věcné a 
obsahové. Pokud bychom dopadli 
dobře, byl by to obrovský posun a 
splnění dlouhodobého přání nejen 
radnice, ale určitě také Kbeláků, 
kteří by tím získali nadčasový 
prostor s multifukčním a kreativním 
využitím nejen jako knihovna, ale 
také výstavní, přednáškový a tvořivý 
prostor.
V příštím roce budou dokončeny 
studie na zkapacitnění školní jídelny 
a budovy družiny, kterou hodláme 
přestavět na 12 kmenových učeben, 
tak aby kapacita dětí byla pokryta 
dle demografického vývoje a škole 
byly navráceny odborné učebny, ze 
kterých byly vytvořeny kmenové 
učebny bez možnosti dělení na 
odborné předměty.

  Ivana Šestáková
místostarostka

Na území Kbel působí v oblasti do-
mácí zdravotní péče a pečovatelské 
služby Charita Neratovice. Je to ne-
státní zdravotnické zařízení, které již 
od r. 1991 poskytuje kompletní služby 
přednostně v rodinném prostředí 
klientů. Cílem je poskytovat osobám 
s chronickým onemocněním, osobám 
se zdravotním postižením nebo senio-

rům, pochopitelně bez rozdílu vyzná-
ní, odborné a kvalitní služby tak, aby 
byly zajištěny všechny jejich potřeby a 
oni mohli co nejdéle setrvávat v do-
mácím prostředí.

Ovšem může nastat situace, kdy kli-
ent dále pobyt v domácím prostředí 
nezvládne. V takovém případě má 
Charita Neratovice k dispozici Dům 
s pečovatelskou službou sv. Jakuba 
v Libiši u Neratovic. Cílem je vytvo-
řit pro obyvatele náhradní domov a 
poskytovat jim kvalitní péči tak, aby 
v zde prožili spokojený kus života.

Dům má rozhlehlou zahradu, 
která má ale jednu velkou 
nevýhodu: není bezbariéro-
vě přístupná. To mnoha kli-
entům domova znemožňuje, 
aby ji využívali.

Proto bude Charita Nera-
tovice již podruhé v rámci 
Tříkrálové sbírky vybírat na 
její stavební úpravy – výstav-
bu chodníků a odpočinkové 
zóny s altánem. Loni se sice 
vybrala celá zamýšlená část-

ka, jenže se ukázalo, že cena práce i 
potřebných materiálů je taková, že to 
na realizaci projektu prostě nestačí. 
Peníze z obou sbírek, letošní i té, kte-
rá se bude konat počátkem příštího 
roku, tak budou spojeny dohromady 
a v příštím roce se bude moci koneč-
ně začít stavět.

Podle záměru sbírky bude část vy-
braných peněz využita také na nákup 
potřeb pro kreativní činnosti a rehabi-
litační sportovní vybavení pro seniory 
a pro práci s mládeží. 

Co je vlastně Tříkrálová sbírka? Je to 
největší dobročinná sbírková akce v 
České republice. Do její organizace a 
průběhu koledování se každoročně 
zapojí mnoho tisíc dobrovolníků, kteří 
do kasiček vyberou desítky milionů 
korun.

Výnos sbírky je potom rozdělen pod-
le pevně daného klíče takto: 65 % 
vybraných prostředků se vrací chari-

tám, které je vykoledovaly (v našem 
případě Charitě Neratovice), 15 % je 
určeno na velké diecézní projekty, 10 
% putuje do krizového fondu, odkud 
jsou uvolněny při mimořádných udá-
lostech, a na pomoc v zahraničí, 5 % 
využije na své projekty Charita Česká 
republika, 5 % tvoří režie sbírky. 

Uvidíte-li tedy počátkem příštího 
roku tříkrálové koledníky, přispějte 
jim prosím. Kasičky budou k dispozici 
také v kostele 4. ledna a 7. ledna vždy 
přede mší nebo po mši. S tříkrálovými 
koledami skupinky našich koledníků 
navštíví také školky, radnici a Dům 
seniorů. Nic nedbejte na to, že králů 
bude někdy více než tři – jen si zkon-
trolujte, zda mají zapečetěné kasičky 
s logem Charity a dospělý, který je 
doprovází, má s sebou průkazku 
s pověřením. A když nebudete mít 
drobné, nevadí, je možné přispět i 
bezhotovostně, prostřednictvím QR 
kódu nebo přímo na účet s variabil-
ním symbolem naší Charity. Charita 
Neratovice tak letos vybrala 200 762 
Kč, z toho přibližně 170 000 Kč do ka-
siček, zbytek jsou bezhotovostní plat-
by QR kódem nebo na účet. V osmi 
kbelských kasičkách bylo více než 20 
tisíc korun.

Tři králové podle tradice přinesli na-
rozenému Ježíši své dary. Co přinesou 
tříkráloví koledníci vám? Drobné dá-
rečky, cukříky a samolepky, ale hlavně 
přání pokoje a dobra vašim domovům 
a vašim rodinám a také radost: z dět-
ských koled, ze setkání a z vědomí, 
že lidé jsou stále ochotní si navzájem 
pomáhat.

(Charita Neratovice, https://neratovi-
ce.charita.cz/)

Tříkrálová sbírka pro Dům s pečovatelskou 
službou v Libiši
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V pondělí 23. 10. začala další etapa 
stavby Krajinného parku Havraňák, 
tentokrát u Toužimské ulice.
První severní část stavby krajinného 
parku se blíží ke konci. Lávka z Čakovic 

přes trať je hotová a stezky v čakovické 
části mají mít během listopadu 
položen asfaltový koberec.
Druhá etapa se rozjíždí naplno až teď. 
Na jaře byla zahájena výsadba stromů 

v části úplně na jihu mezi Toužimskou 
a Ledečskou ulicí. Od října se staví i 
cesty. Vznikne další bruslařský okruh, 
chodník na severní straně Toužimské, 
vedlejší mlatové stezky a malé 
parkoviště. Jestli počasí dovolí, cesty 
budou hotové na konci roku a na jaře 
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Dokončují se terénní úpravy           
Parku Aerovka

Konec stavební sezóny 
na Jilemnické

Park Aerovka pomalu 
získává konkrétní 
podobu. Na snímku vidíte 
dominantu parku, která 
odcloní Kbely od nové 
výstavby u metra Letňany, 
následně by se park měl s 
metrem propojit zeleným 
pásem, kde už je dnes 
pěšina a stromořadí.

Radek Čermák, OŽPD

Probíhají dokončovací práce na 
površích Jilemnické a Bohdanečské 
ulice. Autobusová linka 159 už se 
vrátila do své pravidelné trasy.
Je neuvěřitelné, že stavba ulice 
může trvat dva roky, ale když se 
sečtou dohromady všechny práce 
na budování inženýrských sítí, čas 
na samotnou rekonstrukci ulice je 
relativně krátký. Síťaři si totiž na 
odborné práce určují své vlastní 
firmy, které si samy stanovují 
termíny, kdy nastoupí.
V oblasti Ctěnic tak byly položeny 
všechny inženýrské sítě, obyvatelé 
asi nejvíce přivítají vodovod a 
kanalizaci.
Z dopravních změn stojí zato zmínit, 
že podél ulice vznikla stezka pro 
chodce a cyklisty, zpomalovací 
prahy byly změněny na polštáře, 
autobusová zastávka „Ctěnický 
zámek“ byla přesunuta co nejblíž k 
zámku.
Stavba bude oficiálně dokončena na 
jaře 2024, ale snad se podaří dříve, 
aby město stavbu převzalo do údržby 
a obě ulice mohly sloužit veřejnosti.

OŽPD

Stavba Krajinného parku vstoupila 
do další fáze
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další autobusy do Vysočan. Proto 
Kbely připravily koncept tramvajové 
trati ze Kbel a Letňan do Vysočan. 
Cesta na metro B od nové Billy by 
tramvají trvala zhruba osm minut, 
na Florenc přímou trasou kolem 25 
minut.
5) Při takových tlačenicích je treba 
vážně se zabývat urychlením výstavby 
metra E, které nyní je navrženo 
z Prahy 4 přes Vršovice, Žižkov a 
Vysočany k čakovickému Globusu.

Architekti se v rámci ne moc 
šťastného zadání, aby sem dostali 
co nejvíc bytů pro žádaná povolání 
(např. učitele) a sociální případy, 
snažili dostat do nové čtvrti i rozumné 
dopravní řešení a občanskou 
vybavenost včetně střední školy a 
velkého zdravotnického zařízení. 
Hlavní problém ale není uvnitř 
nové čtvrti, ale v jejím širším okolí. 
Severovýchod Prahy je dlouho době 
podfinancovaný a chybí zde zásadní 
dopravní stavby. Místo nových kolejí 
a silnic už tu máme několik kilometrů 
slibů.
Zklamání přineslo nezapracování 
některých požadavků. Největší 
ostuda je chybějící sportovní 
plocha. Původně zde měl být obří 
sportovní areál, který měl sloužit i 
pro olympiádu. V dnešní studii zbylo 
jedno školní hřiště. Chybí i návrh na 

přestavbu nevyhovující křižovatky na 
Klíčově a připravovaná rekonstrukce 
prašné cesty kolem letňanského 
letiště na komunikaci pro elektrobus 
od nové výstavby.
Architekti se naopak snažili 
zapracovat co nejlépe poutní cestu 
Via Sancta. Vznikne kolem ní park.
Starosta Kbel nastavil tvrdé 
požadavky, ke kterým se město má 
zavázat v rámci výstavby nové čtvrti. 
Developeři chtějí stavět byty, ale 
nemají se k výstavbě doprovodné 
infrastruktury, jako jsou příjezdové 
silnice, tramvajové trati, školy, 
ordinace, domy s pečovatelskou 
službou, kulturní zařízení, o parcích 
ani nemluvě.
O týden později na setkání s 

veřejností v Letňanech se potvrdila 
velká shoda na tématech: 
Suverénně první byl sice průchod skrz 
letňanské výstaviště do nové čtvrti, 
druhé místo ale obsadilo už v červnu 
zmiňované téma propojení Kbel a 
Letňan parkem s cyklostezkou po 
jižním okraji letňanského letiště, na 
třetím místě byla podpora tramvajové 
trati do Vysočan (která už ve výkresu 
je).
Všechny informace o VRÚ najdete 
zde: https://iprpraha.cz/projekt/133/
letnany-kbely
Analýzu území najdete tady: https://
storymaps.arcgis.com/stories/
f73dcbefad4c13848e314e7674e18a 

OŽPD

budou dokončeny úpravy zeleně.
Následovat bude třetí etapa mezi 
ulicemi Toužimská, Sychrovská a 
Zamašská.

OŽPD

Velké rozvojové území dosud 
bez nové infrastruktury.                     
Kbely nesouhlasí!
Po čtyřech měsících Institut plánování 
a rozvoje hl. m. Prahy představil návrh 
zastavění území kolem metra Letňany. 
Město tam plánuje bytovou výstavbu 
pro zhruba deset tisíc lidí včetně 
občanské vybavenosti. Říká tomu 
Velké rozvojové území Letňany - Kbely.
Než se ujal slova IPR se svými plány, 
celou akci zahájil starosta Kbel Pavel 
Žďárský, který Kbeláky seznámil 
s aktuálním vývojem výstavby a s 
požadavky dotčených městských 
částí. Starosta zdůraznil, že tak 
masivní zástavba není v souladu s 
rozvojem Kbel, které přijaly zcela 
odlišnou strategii rozvoje. V nové 
čtvrti má být jen bydlících 10 tisíc 
oproti 7 tisícům obyvatel Kbel. 
Zástavba může navíc vytvořit špunt 
na cestě do Prahy.
Doplnil ho pracovník odboru 
životního prostředí Radek Čermák.
Městské části Praha 9, 18, 19 a 

Čakovice požadují splnění pěti 
základních podmínek pro výstavbu.
1) Kbelská ulice dnes plní úlohu 
městského i dálničního okruhu. Oba 
okruhy je třeba nejdřív dostavět a 
ulevit tak Kbelské ulici.
2) Celá oblast Letňan podle 
plánů developerů může mít v 
budoucnu 100 tisíc obyvatel. Pro 
takovou dopravní zátěž bude třeba 
vybudovat plánovaný tunel z Klíčova 
na Balabenku, tedy takzvanou 
Vysočanskou radiálu.
3) Kapacitní silnice pro auta by byly 
brzy ucpané, kdyby nedošlo i k 
vybudování rychlých a pohodlných 
tras MHD. To se týká hlavně kolejové 
dopravy. Připravuje se zdvojkolejnění 
železniční trati z Čakovic na Černý 
Most. V budoucnu by vlak měl jezdit 
každou čtvrthodinu a čtvrthodinu by 
trvala i cesta do centra.
4) Přes ucpaný Prosek nelze pustit 
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DOPRAVA

Území nové čtvrti je ohraničeno rušnými komunikacemi motorové 
dopravy, nachází se tu dopravní terminál a P+R s kapacitou dosa-
hující svých limitů, stanice metra stojí mezi poli. 

Novou čtvrť v Letňanech navrhujeme jako moderní udržitelnou 
čtvrť, z toho vychází také návrh dopravní infrastruktury. Ulice počí-
tají se všemi dopravními módy od dopravy pěší a cyklistické, přes 
dopravu veřejnou po dopravu individuální automobilovou. 

Upřednostněna je doprava aktivní – chůze a cyklodoprava, pro 
které jsou navrženy přehledné a bezpečné chodníky a cyklotrasy. 
Velká část obytných ulic je řešena jako pěší nebo obytné zóny  
s omezeným vjezdem automobilů případně s maximální povolenou 
rychlostí 30 km/h. Dopravní terminál se nově stává součástí veřej-
ného prostranství a navazuje na novou tramvajovou linku. Doprava 
i využití města je organizováno v duchu principů města krátkých 
vzdáleností.

Severovýchodní terasa, kde leží nově navrhovaná čtvrť, je důležitá 
pro dopravní spojení hlavního města s celou severní části Čech 
(se severní částí Středočeského kraje, s Ústeckým a Libereckým 
krajem). Sbíhají se tu tři dálnice – D0, D8 a D10. Po dálnici D0 
a D10 denně projede více než 35 tisíc vozidel v každém směru, po 
dálnici D8 je to denně až 48 tisíc vozidel v každém směru. Ulice 
Kbelská tvoří hlavní spojku mezi těmito dálnicemi a je v současné 
době velmi dopravně zatížená – denně po ní projede 31 až 33 tisíc 
vozidel v každém směru. 

Dalšími významnými místními komunikacemi I. třídy jsou ulice 
Mladoboleslavská, přivádějící dopravu od Brandýsa nad Labem, 
dále ulice Čakovická, Prosecká, Vysočanská a Střelničná na území 
Proseku či Střížkova. Do místních komunikací II. třídy jsou zařa-
zeny ulice, kterými jsou vedeny linky veřejné hromadné dopravy. 
V blízkém okolí řešeného území jsou to např.  ulice Veselská, 
Beranových, Toužimská, Listova nebo Beladova.

Tyto hlavní komunikace dnes ve špičkových hodinách dosahují 
hranic svých kapacit. Důvodem je vysoký podíl dojíždějících ze 
severovýchodní části pražské aglomerace a také vysoký podíl 
automobilismu v okrajových částech Prahy slaběji obsloužených 
veřejnou hromadnou dopravou. Územní studie proto navrhuje 
především doplnění významného objemu služeb a vybavenosti 
v blízkosti okrajových městských částí tak, aby byl snížen tlak na 
komunikace směrem do centra. Dalším opatřením je doplnění sítě 
MHD o trolejbusy, případně tramvajové trati. Jako třetí opatření 
studie navrhuje zkapacitnění dopravní sítě v klíčových místech 
jako je např. křižovatka Mladoboleslavské a Kbelské ulice, obchvat 
Letňan nebo výhledově výstavba Pražského okruhu. 

Do území vede přes Prosek do stanice Letňany linka metra C. 
Stanice se nyní nachází v nezastavěné části města a je obklo-
pena zemědělskými plochami. Slouží zároveň jako významný 
přestupní uzel mezi autobusovými linkami obsluhujícími sever-
ní a severovýchodní část Středočeského kraje a metrem nebo 
autobusovými linkami VHD, případně soukromými vozidly, která 

hranice řešeného území

ZÁMĚRY V ÚZEMÍ

pražský okruh a připojení na ostatní komunikace

úpravy stávajících komunikací / nové komunikace

STÁVAJÍCÍ KOMUNIKACE

dálnice

silnice II. třídy

silnice III. třídy

místní komunikace I. třídy

místní komunikace II. třídy

hranice Prahy a Středočeského kraje

STÁVAJÍCÍ ŽELEZNICE

železniční trať

je možné zaparkovat na blízkém parkovišti P+R. Toto parkoviště 
svou kapacitou nedostačuje současné poptávce a řidiči jedoucí ze 
Středočeského kraje často pokračují vozidlem do centra města, což 
způsobuje nežádoucí nárůst dopravy v širším centru Prahy. Přes 
Letňany je také vedena linka trolejbusu, který je v provozu zatím 
jen o víkendech.

Severovýchodní terasou procházejí dvě železniční tratě. Trať 070 
směrem na Turnov a trať 231 směrem na Poděbrady a Kolín. Pro 
dopravní obsluhu dotčeného území je při dobrém napojení VHD 
a cyklotras významnější trať 070 vedená v trase Praha hl. n. – 
Praha-Vysočany – Praha-Satalice – Praha-Kbely – Praha-Čakovice 
– Neratovice – Mladá Boleslav – Mnichovo Hradiště – Turnov. Trať 
bude elektrifikována a zdvoukolejněna. Ve stanici Praha-Čakovice 
na ni bude navazovat odbočka do čakovického cukrovaru, kam 
bude prodloužena linka S34. 

Změnu v území způsobí také vybudování vysokorychlostní želez-
niční tratě Praha – Drážďany, která bude vedena  
z hlavního nádraží přes Prosek a dále severním směrem podél 
Cínovecké ulice. Severně od obchodního centra Letňany je zva-
žováno vybudování nového terminálu vysokorychlostní železni-
ce - tzv. „Terminál sever“.  Územní studie je zpracována pro obě 
varianty – s terminálem sever nebo bez něj. 

Návrh uspořádání širších dopravních vztahů v území - IAD



Kbelák 93/23 Kbelák 93/23

8 9

Ozdobený stromeček 
na kbelské radnici
Předškoláci z mateřské školy 
Albrechtická přišli tradičně ozdobit 
vánoční strom na místní radnici. Děti 
ve svých třídách si vzaly do rukou 
štětce, nůžky, třpytky, barvy… a s 
velkým nadšením tvořily jedinečné 
ozdoby. Za tři týdny se vyrobilo 400 
originálních kusů, každý 
s vlastním příběhem a nádechem 
dětské kreativity. Přijďte se podívat..

Oddělení sociálně - právní ochrany 
dětí

Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí (OSPOD), které je 
součástí Odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví, spolupracuje úzce se 
základními školami v naší městské 
části. Dne 23. 10. 2023 proběhlo 
setkání pracovníků OSPOD s 
ředitelkami Základní školy Kbely, 
Základní školy Satalice a Základní 
školy Vinoř. Na setkání se hovořilo 
o aktuálních tématech, která školy 
řeší, jedná se zejména o řešení 
složitých situací dětí, které školy 
navštěvují. Spolupráce těchto 

všech subjektů je založena na 
zkušenostech všech pracovníků a 
jejich použití v praxi. Na setkání 
si zástupci škol a OSPOD, předali 
aktuální informace jak z oblasti 
sociálně-právní ochrany dětí, tak 
i z oblasti školství, což je pro práci 
všech, velmi důležité. Závěrem se 
všichni shodli na přínosu tohoto 
setkání a další spolupráci.

Mgr. Michaela Brázdilová
Vedoucí OSVZ

Postupně přibývají dotazy k dopravě 
v západní části Kbel v souvislosti 
s novou výstavbou. Městská část 

dopravu v této části dlouhodobě 
a systematicky plánuje, přestože 
má málo možností celou výstavbu 
ovlivnit. Zatím jsou vidět jen dílčí 
úspěchy, které neznalému člověku 
přijdou jako samozřejmost. Například 
se podařilo propojit ulici Plzákovu s 
ulicí Sedlářovou, vyznačit parkovací 
místa na ulici Polaneckého, probourat 
průchod z Železnobrodské ulice do 
PALu, vyznačit přechod přes ulici 
Polaneckého, připravit bezpečnější 
napojení Kbeliček do Hůlkovy 
ulice, vyřešit problémy s tlakovou 
kanalizací, rozběhnout stavbu Parku 
Aerovka, zřídit pěšinu s alejí Via 
Sancta a tak dále. Každý z těchto 
detailů znamená desítky hodin práce 
radních i úředníků.
Nejrozsáhlejším projektem je zřízení 
elektrobusové linky 159. Autobus 
už dnes jezdí v provizorní trase, aby 
byla zajištěna obsluha nové zástavby. 
V ulici Polaneckého jsou provizorní 
zastávky v parkovacích pásech. V 
budoucnu by linka měla jezdit ze 
zastávky Bakovská Železnobrodskou 
ulicí přes areál PAL, Albatros, 
Kbeličky a kolem Parku Aerovka na 
metro Letňany. Celá trasa vyžaduje 
rozsáhlé investice do rekonstrukce 
komunikací. Po nákladné přestavbě 
ulic Bohdanečská a Jilemnická je 
třeba vybudovat pro elektrobus 
průjezd garážemi, propojku mezi 
Albatrosem a Kbeličkami a nakonec 
opravit cestu podél letňanského 
letiště na metro Letňany. Na cestě k 

této trase se zatím podařilo vyjednat 
průjezd po pozemcích LOM Praha, 
Maloja a Natum. Společnost Skanska 
dovolí propojení pro elektrobus až 
po kolaudaci domů areálu Albatros. 
S ní je jednání nejobtížnější, protože 
povolovací proces probíhal na Praze 
9 a společnost nemusela respektovat 
přísnější standardy úřadu Prahy 
19. Dokonce v místě připravované 
zastávky u budoucího supermarketu 
byly zbytečně vysázeny stromy. Bylo 
zrušeno původně navržené kruhové 
obratiště, takže ve slepém areálu 
bude obtížné otáčení a nezajede tam 
zatím ani školní autobus. Navazující 
areály Kbeličky I. a II. se teprve 
staví. Když všechno dobře půjde, 
elektrobus 159 novou výstavbou 
projede v roce 2026. Do té doby bude 
třeba prověřit obsluhu odlehlého 
areálu Kbeličky jinak, pokud to 
finanční situace města dovolí.
Nové areály mají být dopravně 

zklidněné. Podle dosavadních 
plánů vznikají zpomalovací prahy 
a celá ulice nemá být průjezdná 
pro osobní vozy, aby neobjížděly 
kolony na Mladoboleslavské. 
Obyvatelé Albatrosu by tedy měli 
jezdit na upravenou křižovatku s 
ulicí Polaneckého, zatímco obyvatelé 
Kbeliček do Hůlkovy nebo Prosecké 
v budoucnu do Beladovy podle 
toho, jak bude postupovat výstavba 
u metra Letňany. Doprava v klidu, 
tedy parkování v Sedlářově ulici 

bude připraveno na případné 
zavedení modrých zón, pokud Praha 
jejich provedení jednou prosadí. 
Parkovací místa pro obyvatele jsou 
umístěna pod domy. Místa na ulici 
jsou zkolaudována pro návštěvy a 
parkování různých služeb, a proto 
jsou zachovàna zdarma a vyznačena 
s časovým omezením, které je třeba 
doložit parkovacím kotoučem. Řidiči 
to prozatím nerespektují.
Hlavní komunikací pro chodce a 
cyklisty v areálu bude poutní cesta 
Via Sancta, která se aktuálně buduje 
z Vinoře až na Prosek. Stezka přichází 
od Vinořského zámku po severní 
straně Mladoboleslavské ulice podél 
golfového hřiště, podél Vinořského 
potoka prochází centrálním parkem, 
kde byla nedávno vybudovaná i nová 
kaplička. Další úsek má vést po jižním 
okraji Železnobrodské až do areálu 
bývalého PALu, dál po jižní straně 
komunikace až k ulici Polaneckého. 

Po nové stezce budou moci obyvatelé 
oblasti na Valše chodit do školy. 
Stezka pokračuje po jižním okraji 
výstavby Albatros a Kbeličky až do 
Hůlkovy ulice, kde je vybudován 
úsek v Parku Aerovka. Navazuje 
na něj stromořadí, vedoucí až k 
Beladově ulici. Tam bude v budoucnu 
pokračovat i stezka Via Sancta, která 
lávkou překlene Kbelskou ulici a u 
Čakovické ulice se napojí na klíčovské 
sady. Na stavebním úřadě Prahy 9 leží 
žádost o společné povolení stezky. 

Midilinka 159 a doprava v nové 
výstavbě na Valše
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V úterý 5. 12. nás navštívila družina ve 
složení Mikuláš, anděl a čerti. Jelikož 
děti dostaly od „Barborek“ zlatý oříšek, 
který je před čerty spolehlivě ochrá-
ní, nemusely mít žádné obavy. Velmi 
děkuji zaměstnancům úřadu městské 
části, v čele s paní Šárkou Egrtovou, 
že přišli naše děti potěšit a předali jim 
mikulášskou nadílku. Také děkuji panu 
Marelovi, který návštěvu profesionálně 
fotograficky zdokumentoval.

         Mgr. Jaroslav Ptáčník, DiS.
            ředitel MŠ Letců

Nejlepší by samozřejmě bylo, kdyby 
Via Sancta byla zprovozněna zároveň 
s výstavbou Albatros, ale zatím na 
stezku město nechce uvolnit další 
finační prostředky.
Vedle této páteřní stezky pro chodce 
a cyklisty je navržen klidový průchod 
po severním okraji výstavby Kbeličky, 
Albatros a Bleriot. V Bleriotu 
developer cestu s liniovým parkem 
předal vlastníkům bytů, a ti cestu 

v rozporu s původním záměrem 
zaplotili, Albatros by na severním 
okraji měl nechat zelený pás pro 
průchod a předat ho městské část, 
Kbeličky na severní straně připravují 
chodník.
Městská část Praha 19 je na 
developery velmi tvrdá, zejména 
společnost Skanska investuje ve 
svém záměru desítky milionů Kč 
oproti tomu, co by jinak musela. 

Dala příspěvek na infrastrukturu 
městské části, postavila školku, 
buduje stezku Via Sancta, v rámci 
její výstavby má vzniknout i park. 
Tím vzniká z komerční výstavby lepší 
místo k bydlení. Dopravu je ale třeba 
řešit komplexně a sladit různé zájmy 
investorů, i když je to velmi složité, 
protože každý vlastník má jiné zájmy. 
Naštěstí se to postupně daří.

Radek Čermák, OŽPD

Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.

Sdružení rodičů a přátel 
školy
Do nového školního roku jsme vběhli 
v ostrém tempu a pokračujeme v 
něm i nadále. V listopadu proběhly 
hned dvě moc hezké akce. Tou 
první byla další Rodičovská kavárna 
na téma Děti a stres. Povídání s 
psycholožkou Ilonou Špaňhelovou 
bylo opravdovým zážitkem, ze 
kterého jsme si odnesli konkrétní 
rady a tipy, jak se stresem pracovat. 
Koordinátorky projektu, Markéta 
Cacáková a Marie Kubešová, setkání 
shrnují těmito slovy:

„Od této zkušené dětské psycholožky 
jsme dostali doporučení, abychom 
děti už od útlého věku postupně 
vystavovali malým dávkám stresu a 
zbytečně je nechránili více, než je 
potřeba. Psychická odolnost se u 
dětí buduje postupně a má smysl 
na ni dlouhodobě pracovat. Je 

však důležité rozpoznat, zda dítě 
pozitivní stres stimuluje, nebo už je 
vystaveno přílišnému tlaku. To lze 
určit především citlivou komunikací 
s dítětem. Stres často pocítíme 
přímo na těle, a to fyzickými projevy. 
Tady je vhodná první pomoc, 
která spočívá například v nějaké 
formě pohybu, jako jsou poskoky, 
vytřepávání těla, nebo můžeme začít 
zpívat či vykřičet…
Zároveň nám rodičům zdůraznila, 
abychom i my uměli odpočívat a 
nezapomínali na své potřeby. Je 
důležité, aby děti viděly, jak my 
umíme odpočívat a dobíjet baterky.“
Druhá listopadová akce dostala 
název Grafická jídelna. Děti za 
instrukcí odborných lektorů 
objevovaly a učily se moderní 
grafické metody. Šlo o první akci 
tohoto druhu a my jsme byli plní 
očekávání, jaký bude mít ohlas. 
„Školní jídelna se tentokrát 
proměnila v jeden velký ateliér. Děti 
zkoušely pro mnohé z nich úplně 
nové grafické techniky. Bylo úžasné 
sledovat jejich zaujetí, soustředění, 
trpělivost a vervu s jakou se pouštěly 
do tvoření. Mladí kreativci byli ze 
svých nápaditých výtvorů přímo 
nadšení, reakce od všech byly velmi 
pozitivní a my jsme měly z průběhu 
akce i jejího hodnocení velkou 
radost“, říkají koordinátorky projektu 
Radka Jínová a Zuzana Trojanová.
Děti se hned na místě ptaly, kdy 
bude další dílna a zájem jsme už 
zaznamenali i od dětí, které se 

tentokrát neměly možnost zúčastnit. 
Vypadá to tedy, že si Grafická jídelna 
získává své pevné místo na seznamu 
akcí, které bude SRPŠ opakovat. 
Do dílny můžete nahlédnout 
prostřednictvím fotek, které najdete 

na našem webu www.srpskbely.cz v 
sekci Projekty. 
V rámci spolupráce se školou jsme 
se zapojili i do projektu Vánoční 
jarmark a hned v lednu to bude 
další Rodičovská kavárna a návrat k 
projektu Profesím pod pokličku.
V minulém čísle zmíněná veřejná 
schůze SRPŠ nevzbudila mezi rodiči 
žádný zájem, což nás velmi mrzí. Na 
tak velkou školu je nás zapojených 
do činnosti opravdu málo. A přitom 
vznikají projekty, které mají podporu 
školy a odezva na ně z řad rodičů i 
dětí je vice než pozitivní. Realita je 
ale taková, že na schůzi kromě členů 
přišli jen dva lidé. Na druhou stranu 

nás těší, že jeden z nich se hned stal 
členem Spolku. 
Další setkání bylo pracovní a navázalo 
na schůzku třídní důvěrníků s 
vedením školy, aby u naší diskuze 
mohli všichni zůstat. Společně jsme 
si vyhodnotili jednotlivé projekty 
a získali zpětnou vazbu od školy i 
z jednotlivých tříd. Závěry z této 
schůzky budou základem pro návrh 
projektů SRPŠ pro rok 2024, o kterých 
finálně rozhodne členská základna a 
vám je představíme začátkem nového 
roku. 
Přejeme všem krásný adventní čas a 
těšíme se na setkávání s vámi v rámci 
některých z našich aktivit!

Vlaďka Kolaříková, předsedkyně 
SRPŠ 

Mikuláš, anděl a čerti v MŠ Letců
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Adventní tvořivé dílny pro seniory 
30. 11. 2023. Jak se již stalo tradicí, 
opět jsme uspořádali před první 
adventní nedělí ergoterapeutickou 
tvořivou dílnu pro seniory a i 
tentokráte nám poskytlo zázemí 
Ekocentrum Prales.
Každoročně je o tyto aktivity ze 
stran seniorů velký zájem a opět 
se zde tvořily báječné, nápadité 
a originální vánoční dekorace. 
Všichni návštěvníci děkují radnici za 

možnost si touto aktivitou zpříjemnit 
sváteční náladu, ale velice užitečné 
je i vzájemné setkávání se svými 

vrstevníky, se kterými se podařilo 
vytvořit báječnou předvánoční 
atmosféru.

Adventní tvořivá dílna                       
v Ekocentrum PralesKe svatému Martinovi tradičně 

patří masová pečínka z opeřence, 
konkrétně z husy, na které jste se 
mohli stavit ve Kbelích v restauraci 
Zastávka u Srubu, před kterým jsme 
se sešli na akci, kde vystoupila Tap 
Academi se svou stepařskou show a 
zazpívaly nám děti ze studia Praha 
- Čmelda. V průběhu akce si mohly 
děti zajezdit na koni jezdeckého 

klubu Fidorka, nebo se mohly svézt 
na středověkém kolotoči.  Na závěr 

nechyběl průvod se sv. Martinem na 
bílém koni.

Svatomartinské setkání

V pátek 10. listopadu se zastavil 
Svatomartinský průvod z MŠ 
Albrechtická před radnicí ÚMČ 
Praha 19, před kterou děti zazpívaly 
několik písní a od zástupců radnice 
dostaly sladkou odměnu. 

red.

Svatomartinský průvod

V úterý 31. října ovládla Kbely strašidelná atmosféra. 
V Centrálním parku, za účasti strašidel a čarodějnic, 
se uskutečnilo zábavné odpoledne nejen pro děti, ale 
také pro dospělé. Součástí halloweenského programu 
byla diskotéka a tvořivá dílna pro děti.  Nechybělo ani 
vyhlášení nejoriginálnější masky. Po setmění byla pro 
návštěvníky připravena strašidelná stezka za pokladem 
a aby se děti nebály, rozsvítily si na dobrodružnou cestu 
lampionky. Celá akce se velmi vydařila, svědčí o tom i 
vysoká návštěvnost. Všem návštěvníkům děkujeme za 
skvělou atmosféru.
Velké poděkování patří nejen všem organizátorům, ale 
také  dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli.

Lampionový průvod                         
do strašidelného lesa
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nejočekávanějším překvapením se 
pro mnohé stal barevný ohňostroj 
plný nových efektů a prolínající 
vánoční rockovou muzikou. Doufáme, 
že jste si i vy báječně užili první 
adventní neděli a přeji za kbelskou 
radnici mnoho zdraví, štěstí i pohody 
a těším se na shledání na některých 
dalších kulturních akcích ve Kbelích. 

Šárka Egrtová

První adventní nedělí nám všem 
začaly nejkrásnější svátky v roce. 
I tentokráte připravila radnice 
pro návštěvníky pestrý program 
plný vánočních tradic, tvořivek, 
soutěží, ale také jsme si v mrazivém 
nedělním odpoledni zazpívali, 
zastepovali, děti potěšila vánoční 
pohádka a stejně jako každý rok jsme 
připravili mikulášskou nadílku. Pan 
starosta s panem farářem Filipem 

popřáli návštěvníkům krásné svátky 
a hned po rozsvícení vánočního 
stromu nás vánočně naladila svým 

andělským zpěvem Tereza Dlouhá 
společně s doprovodem. Asi 

Rozsvícení vánočního stromku
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Vedení radnice položilo 27. října 
věnec u příležitosti vzpomínky na 
vznik Československé republiky, 
který je datován na 28. října roku 
1918. 
Pomník byl slavnostně odhalen 

27. října 2018 při příležitosti 
100. výročí vyhlášení samostatné 
Československé republiky. Autorkou 
památníku je mladá architektka 
Jana Bačová Kroftová a je vysvěcen 
panem farářem P. Filipem Janem 

Rathouským OFM z kostela sv. 
Alžběty ve Kbelích. Poblíž byla 
vysazena také Lípa svobody.

red.

Položení věnců u příležitosti 
vzpomínky na vznik Československé 
republiky

Velkou výzvou pro všechny 
tvořivé seniory byla kbelskou 
radnicí uspořádaná akce v rámci 
ergoterapie. Ve čtvrtek 26.10.2023 

od 13h proběhla za velice příjemné 
atmosféry a s velkým počtem 
návštěvníků tvořivá dílna v tématu 
dušiček. Zde se sešlo troufám si říci 

zatím největší množství tvořivých 
a zručných seniorů. Z připravených 
přírodních materiálů, ale též radnicí 
zakoupených podzimních dekorací, 
vznikala velice povedená dušičková 
aranžmá do bytů či na hřbitov 
k památce zesnulých.  Azyl nám 
stejně jako minulé roky poskytlo 
Ekocentrum Prales, za což velice 
děkujeme. 

Šárka Egrtová

Tvořivá dílna v Ekocentrum Prales

Nevyhovuje Vám stávající  
stav Vašeho IT nebo chcete jen jistotu,  

že máte vše v pořádku  popř. máte jiný důvod,  
proč od nás chtít bezplatnou konzultaci?

Veškerá IT technika od renomovaných výrobců  
ADOBE, ASUS, HP, HPE, LENOVO, LOGITECH,  

MICROSOFT, RUCKUS a mnoha dalších.

LOKÁLNÍ FIRMA, 
MEZINÁRODNÍ ZKUŠENOST

Zajišťujeme uživatelskou a infrastrukturní správu  
a podporu, videokonferenční řešení pro 
MSTeams/Zoom/GoogleMeet, správu prostředí 
Microsoft 365 (emaily, data, spolupráce), hosting 
vašich webů i pronájem virtuálních serverů,  
bezpečnost, realizujeme síťová a serverová řešení, 
kamerové systémy, audity a konzultace, projek- 
tové řízení, návrhy, instalace, projektové slevy,  
financování, IT jako Službu – kompletní správa  
Vašeho IT.

ZAVOLEJTE NEBO NAPIŠTE NA: 

+ 420 702 299 339     sales@solverita.cz

AREÁL PARK KBELY

www.solverita.cz

firemní IT vyřešeno
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Návštěva Muzea Slávie

Díky paní trenérce Evě Haniakové 
jsme dnes navštívili muzeum 
Slávie Praha. Průvodcem 
byl odborník na Slávii pan 
Vladimír Zápotocký, bývalý 
archivář pražské Slávie a autor 
mnoha knih s fotbalovou 
tématikou.
Užili jsme si s klukama z 
přípravkových a žákovských 
kategorií, jejich sourozenci a 
rodiči skvělé odpoledne. Viděli 

jsme vzácné poháry, dresy, míč 
podepsaný nejlepším fotbalistou 
všech dob Pelého, dresy Messiho, 
Ronalda, Lukaka, kteří na stadioně 
v Edenu v těchto dresech hráli.
Vyzkoušeli si kabinu hostů a 
největším zážitkem bylo focení 
na hřišti a možnost si vyzkoušet, 
jak se cítí hráč na střídačce. 
Zajímavostí střídačky je to, že 
křesla jsou polohovatelná a 
vyhřívaná!

Všichni si to parádně užili!

SPARTAK KBELY

Turnaj partnerských klubů Slávie Praha, kategorie U8                     

Za mrazivého nedělního rána se 
sešli zástupci všech šesti pražských 
partnerských klubů Slávie Praha 
kategorie U8 v jejich mládežnickém 
centru v Měcholupech. Celkem 
to bylo 12 týmů včetně U8 Slávie 
chlapci a U9 Slávie dívky.  
My jsme postavili dva týmy a to 
bílý a černý. Kluci makali a v plném 
nasazení odehráli celkem 8 zápasů. 
Výsledky utkání nebyly v tomto 
turnaji důležité. Primárně jsme 
chtěli dát šanci většině kluků aby 
se poměřili s kvalitními soupeři. A 
to se podařilo. Zároveň se ukázalo, 
jak si stojí naše týmy a na čem je 
potřeba zapracovat. Kluci si to užili. 
Vzhledem k tomu, že se jedná 

o skvělý formát turnaje, kdy se 
pořád hraje, tak se těšíme na další 

pořádané Slávií Praha.

Turaj Ministár, jubilejní 15.ročník
Do patnáctého ročníku soutěže 
MiniStar pro kategorii U7 jsme letos 
přihlásili hned od podzimní části 
rovnou dva týmy. Této soutěže se 
tento rok účastní 20 týmů převážně 
z východní Prahy a okolí. Jeden ze 
čtyř turnajů se konal ve Kbelích, kde 
jsme využili domácího prostředí a 
vybojovali první místo, které jsme 

získali i v Dubči. Druhé místo se nám 
podařilo vyválčit v Klánovicích a také 
ve Vinoři. Těmito výsledky si tým 
Spartaku Kbely zajistil zlatou skupinu 
v jarní části. U druhého týmu Dráčat 
bylo každým turnajem vidět zlepšení 
a dokonce na posledním turnaji ve 
Vinoři obsadil krásné třetí místo. 
Přesto výsledky Dráčat budou nejspíš 

stačit na jarní bronzovou skupinu. 
Předpřípravky Spartaku Kbely se 

během podzimu účastnily i turnajů 
Bambini Cup v Modřanech, kde naši 
nejmenší získávali první fotbalové 
zkušenosti. Podzimní náborovou 
část sezóny hodnotíme velmi kladně. 
Děti ve velkém počtu navštěvovaly 
tréninky a měly také velký zájem 
účastnit se turnajů. 12. listopadu 
se během jednoho dne na různých 
akcích představilo neuvěřitelných 28 
našich dětí!
Nyní nás čekají halové turnaje v 
Kolodějích, nebo turnaje v kbelské 
hale.

Míša s Míra

U9 – Planeo Cup 2024 – kvalifikace                     
Během podzimní části fotbalové 
sezony se naše mládežnické týmy 
již tradičně účastnili kvalifikačních 
turnajů na finále Planeo Cupu 
2024. Jen krátká rekapitulace 
loňské sezony – podařilo se 
kvalifikovat 3 týmy do finále v 
květnu a červnu. U10 obsadilo na 
turnaji 19. místo, U9 pak 12. místo 
a loňské U8 vybojovali senzační 6. 
místo v celorepublikovém finále. 

Letos se také o postup pokoušeli 
také naši nejmladší, kterým 
toto úterý smolně unikl postup 
díky vzájemnému zápasu, a U12 
nepostoupili z prvního předkola.
 
Z obhájců finále se tedy představili 
loňské U8, tedy letošní U9. Jako 
finalisté Planeo Cupu 2023 jsme 
měli zajištěno poslední kolo 
kvalifikací, tzn. nemuseli jsme 

absolvovat 2 předkola a současně 
jsme byli při losování mezi 
nasazenými týmy. V příjemném 
listopadovém počasí hráči (a hráčka 
samozřejmě), absolvovali 7 zápasů 
na Aritmě na umělé trávě při cestě 
za další finálovou účastí. 
 
Náš tým si posupně poradil s týmy 
z Liberce, Jablonce, Bohemians 
Praha, Karlových Varů. Tým 

dokázal, že chce vyhrát a uhájit 
neporazitelnost a zaslouženě 
postoupili do finále z 1. místa. 
Gratulace klukům a Majdě k 
postupu!
Postup do finále vybojovali: 
Magda Kovářová, Eda Kaňka, 
Adam Kněžínek, Štěpán Křenek, 
Miky Hrouda, Honza Brož, Kamal 
Dzakypov, a Daniel Demčyk.
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U11 – Planeo Cup 2024 – kvalifikace
Mužstvo U11 Spartaku Kbely 
obhájilo postup do finále Planeo 
Cupu ve své kategorii! Jako nasazený 
tým do poslední kvalifikace jsme 
museli zdolat v Neratovicích nástrahy 
kvalitního turnaje, kde mimo jiné 
startovaly přípravky čtyř ligových 
týmů. Jména jako Slovan Liberec, 
FK Jablonec, FK Mladá Boleslav čí 
FK Teplice, doplňovaly týmy Ústí 
nad Labem, Nymburka či domácích 
Neratovic. 
Náš tým obsadil v konečném 
zúčtování  2. místo ve skupině a 
zajistil si  postup do finále Planeo 
Cupu 2023/24. Bravo a těšíme se 

na finále, které se hraje 11-
12/5. Místo bude upřesněno 
počátkem roku 2024.
O postup se porvala následující 
sestava: Adam Nebeský, Adam 
Babo, Ján Švec, Tomáš Hrouda, 
Jan Kaňka, Miky Čech, Šimon 
Babický, Jakub Tenzer, Jakub 
Moudrý, Dany Křivák, Tomáš 
Holzer, Tomáš Křenek a Marek 
Červený. 
Trenéři Michal Nebeský, Vašek 

Křivák, Filip Houštecký

A-tým Spartaku Kbely přezimuje na prvním místě                    

První mužstvo Kbel hrající 1.A třídu 
si před sezónou vytyčilo jasný cíl, 
pokusit se o postup do Pražského 
přeboru, což by byl v novodobé 

historii skvělý úspěch, hrát nejvyšší 
pražskou soutěž. 
V minulé sezóně se kbelský tým 
jako nováček umístil na pátém 
místě soutěžní tabulky a už tak 
úspěšný kádr se v létě rozrostl 
o šest dalších hráčů, kteří se 
výraznou měrou podíleli na 
podzimní jízdě, která skončila 

prvním místem v tabulce s jednou 
porážkou a třemi remízami.
V prvním kole Kbeláci zavítali na 
Zbraslav. Do utkání Kbely vstoupily 

špatně a asi i velkými očekáváními 
měly trochu svázané nohy a po 
prvním poločase prohrávaly 3:1. 
Heroické utkání se dostalo do 
bodu, kdy kbelský tým prohrával 
5:2, ale nic nevzdal a nakonec skóre 
otočil ve svůj prospěch. Obrovská 
eufórie, která přidala Kbelům na 
sebevědomí, že i když utkání už 

vypadá ztraceno, tak i přesto má 
tým vnitřní sílu utkání otáčet, což 
se v průběhu sezóny stalo ještě 
několikrát. 
Po prvním kole jsme doma 
porazili 1999 Praha 4:0, na Libuši 
jsme přesvědčivě zvítězili 1:7 a 
následně ve 4. kole nás čekalo 
utkání s momentálně druhým 
týmem tabulky, Aritmou Praha B. 
Utkání, které ve Kbelích sledovalo 
250 diváků se ale pohledem na 
vývoj utkání nepovedlo, jelikož 
dobře rozehrané utkání a vedení 
3:1 jsme si nechali ujít v závěru a 
hosté odvezli ze Kbel cenný bod za 
remízu 3:3.
Kbely v průběhu podzimu 
potvrzovaly favorita utkání, i 
když remízou s Cholupicemi, 
Prague Raptors a domácí prohrou 
s Řeporyjemi tuto skutečnost 
nenaplnily. V předposledním kole 
podzim vrcholil bitvou podzimu, 
kdy jsme zavítali na hřiště Přední 
Kopaniny, tehdejšímu lídrovi 
tabulky. Početná výprava kbelských 
fanoušků sledovala skvělé utkání, 
které mělo i sladkou tečku. V 74. 
minutě jsme kvůli vlastní brance 

prohrávali, ale díky dvoum brankám 
Lamina Damphy v 79. a v 89. 
minutě jsme výsledek převrátili na 
svou stranu a vyšvihli se do čela. 

Kbeláci momentálně vyhlíží pauzu 
a náročnou zimní přípravu, ve 
které se budou chtít připravit 
na závěrečný jarní boj. Na závěr 
bychom chtěli poděkovat i 
fanouškům, kteří vytvořili na 
kbelském stadionu největší divácký 
průměr v soutěži a v hojném počtu 
cestovali i na venkovní utkání. 

Pro více informací sledujte naše 
sociální sítě na Facebooku a 

Instagramu nebo webové stránky 
www.spartak-kbely.cz. Kbely do toho!

B-Tým svou první sezónu ve 2. třídě           
zakončil druhý

B-tým Kbel po postupu do 2.třídy 
má taktéž za sebou podzimní část, 
ve které nad očekávání skončil druhý 
za B-týmem Čechie Dubeč, který má 
tříbodový náskok. 

Kbelská rezerva prohrála pouze dvě 
utkání, 1:4 s B-týmem Xaverova a 
1:4 s Čechií Dubeč B a zaznamenala 
jednu remízu v posledním 
podzimním utkání s B-týmem Dukly 
Jižní Město.

Přeci jenom se kbelský tým může 
pyšnit jedním prvenstvím a to 
konkrétně v počtu nastřílených 
branek. Kbelská rezerva jich 
za podzimní část nasázela 
sedmačtyřicet, což je o tři branky 
více než má první Čechie Dubeč B. 

Stejně jako A-tým, tak i B-tým 
vyhlíží zimní přestávku, ve které se 
bude snažit připravit na jarní část 
a navázat na povedenou podzimní 
část. Pro více informací sledujte naše 
sociální sítě nebo webové stránky 

www.spartak-kbely.cz

Tabulka A-týmu 
po podzimní části 

1. Spartak Kbely 36b
2. Aritma Praha B 34b
3. Přední Kopanina B 31b
4. SK Modřany 30b
5. Prague Raptors 27b
6. Uhelné sklady 27b
7. Olympia Radotín 26b
8. FK Řeporyje 21b
9. FK Zlíchov 20b
10. SK Zbraslav 18b
11. 1999 Praha 14b
12. AFK Slivenec 14b
13. Meteor Praha B 13b
14. Sokol Cholupice 10b
15. SK Libuš 10b
16. Slovan Bohnice 10b
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Mateřská škola 
Albrechtická

Mateřská škola Letců

Rok 2023 přinesl do naší mateřské 
školy spoustu novinek. Vstup do 
tohoto roku jsme zahájili zapojením 
do celostátní Tříkrálové sbírky, kterou 
máme v plánu každý rok opakovat. 
Jak jinak začít nový rok než dobrým 
skutkem. Následoval první týdenní 
celoškolní projekt Zimní olympijské 
hry. Velké poděkování patří Ester 
Ledecké, která prostřednictvím 
videonahrávky svým osobním 
vzkazem zahájila sportovní 
soutěže v naší školce. Atmosféra 
při zahajovacím ceremoniálu byla 
úžasná. Děti nejdříve tiše stály při 
poslechu české státní hymny. Poté 
sledovaly vítězný Esterčin sjezd na 
lyžích, u kterého fandily a volaly: 
„Ester, Ester…“. Společný prožitek 
byl opravdu silný. Celá akce měla 
u dětí velký ohlas. Zažily legraci se 
„sportovním náčiním“ a vzájemně 
se podporovaly. Sportovní aktivity si 
užily v duchu fair play. 
Na jaře jsme pořádali Velikonoční 
dílničky, odemykali zahradu, pálili 
čarodějnice… Mezi velkou událost 
patřila Noc s Andersenem, kdy tři 

nejstarší třídy měly možnost strávit 
noc ve školce. Pro naše předškoláky 
to byla zkouška před týdenním 
pobytem na školce v přírodě, kam 
jsme se vydali druhý červnový týden. 
Na pirátskou výpravu, jak se jmenoval 
náš týdenní pobyt, jsme se vydali 
do Strnadovského mlýna v okrese 

Příbram. Vyvrcholením celé akce a 
zaslouženou odměnou pro děti byl 
nález pirátského pokladu.
Školní rok jsme ukončili zahradní 
slavností, kterou nás provázel 
kouzelník a bavič Hopsík. Závěrem 
toho programu bylo pasování našich 
předškoláků na školáky. Novinkou 
v tomto školním roce je projekt 
s názvem „Po stopách večerníčků“. 
Každý měsíc nás čeká jedna postava 
tradičních českých pohádek s různými 
aktivitami. 
Škola má zájem spolupracovat 
s rodiči a nabízet jim možnost strávit 
s dětmi čas v mateřské škole, jednou 
z podzimních akcí bylo Jablkobraní. 
Další akcí pro rodiče a jejich malé 
dobrodruhy byla Dýňová stezka. 

Celá školní zahrada se v pozdním 
odpoledni proměnila v dýňovou říši 
plnou tajemství a radosti. Děti spolu 
s rodiči měly za úkol projít stezkou, 

která byla lemována vyřezanými 
dýněmi různých tvarů a velikostí. 
Svíčky umístěné v každé dýni spolu 
s přicházejícím večerem vytvářely 
magické světlo, které dodávalo 
celému prostoru pohádkovou 
atmosféru. Strašidelná hudba se 
nesla vzduchem a umocňovala 
napětí a vzrušení. Na konci byl 
pro děti připraven malý balíček 
s překvapením. 
Rok 2023/2024 je pro nás v mateřské 
škole naplněn novými příležitostmi 
a akcemi, kde budeme společně ve 
spolupráci s rodiči tvořit, objevovat 
nebo se prostě jen radovat z každého, 
i jen malého dětského úspěchu.   
S odcházejícím rokem 
2023 Vám všem 
chceme popřát spoustu 
radosti, lásky, pohody 
a krásných chvil 
strávených s vašimi 
rodinami. 
Ať nám nový rok přinese nejen nové 
příležitosti, ale také spoustu smíchu, 
poznání a sdílených okamžiků, které 
budou kapitolami nového příběhu. 

Kolektiv MŠ Albrechtická

Každý rok slaví narozeniny nejen 
všechny děti z naší mateřské školy, ale 
také naše republika. K této významné 
příležitosti konáme dopolední akci, 
do které zapojujeme i rodiče dětí. 
Tentokrát se k nám připojil i kbelský 
spolek Cestička.

Když se oslava narozenin republiky 
přiblíží, zařadíme do vzdělávacího 
programu týdenní projekt s názvem 

„Naše republika slaví narozeniny“, ve 
kterém se děti seznamují se státními 
symboly České republiky a učí se 
zpívat hymnu „Kde domov můj“. 
Celý projekt vždy vyvrcholí právě 
celoškolní akcí, kterou jsme v tomto 
roce zaměřili na významné české 

osobnosti. Celkem děti se svými 
učitelkami absolvovaly 6 stanovišť: 1) 
Z oblasti lékařství pro děti připravila 

úkol sv. 
Anežka 
Česká. Děti 

přepravovaly na nosítkách „zraněné“ 
panenky do špitálu, který založila. 
2) V oblasti průmyslu dětem úkol 
(hledání párů bot) přichystal Tomáš 
Baťa. 3) Třetí úkol z oblasti sportu 
(krátký fotbalový trénink) si pro děti 
připravila císařovna českého fotbalu, 
paní Eva Haniaková, která žije přímo 
ve Kbelích. 4) V oblasti vědy děti 
poznaly Jana Janského, který pro 
ně přichystal úkol související s jeho 
velkým objevem krevních skupin. 
5) Za oblast umění byl úkol spojen 
s významnou českou ilustrátorkou 

Helenou Zmatlíkovou. Děti formou 
puzzle skládaly její vybrané ilustrace. 
6) Poslední úkol pro děti připravil 
sám pan prezident Tomáš Garrigue 
Masaryk. Děti musely zdolat slalom 
na koni.
Všem dětem, protože jsou to šikovní 
Češi a šikovné Češky, se úspěšně 
podařilo splnit všechna stanoviště a 
mohly se tak slavnostně shromáždit 
před budovou mateřské školy a za 
zpěvu naší krásné hymny vztyčit 
českou vlajku.

Mgr. Jaroslav Ptáčník, DiS., ředitel

105. „narozeniny“ naší republiky 
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„Co dělat, když…?“ 
Vážení a milí příznivci KRC CoByDup, 
další rok projektu „Co dělat, 
když…?“ utekl jako voda. 
I když je podzim navenek docela 
běžné období, pro tento počin 
KRC CoByDup je každoroční 
metou, protože to je chvíle, kdy 
vzniká a podává se žádost o grant 
v dotačním programu Rodina na 
MPSV na následující rok. I letos jsme 
naplánovali podobu projektu Co 
dělat, když…? ve formátu, na jaký 
jste zvyklí.
Zmíněný projekt je realizován pod 
křídly Kulturního a rodinného centra 
CoByDup a nemohl by existovat 
bez finanční podpory MČ Praha 19, 
nebo dotace na podporu rodiny 
pro nestátní neziskové organizace v 
dotačním řízení Rodina poskytované 
MPSV.
V uplynulém roce (v době uzávěrky 
Kbeláku) se nám podařilo úspěšně 
zrealizovat 7 seminářů a do 
konce prosince máme v plánu 
ještě tři. Na setkání s odborníky 
jsme probrali např. témata: 
Komunikace na síti, Osobní hranice 
a hranice v kolektivu, Adaptace a 
podpora na nové prostředí v ČR, 
Procvičování pánevního dna I + 
II, Psychomotorický vývoj dětí I 
+ II, Otázky bytového práva a Jak 
se od roku 2024 změní dohody o 
provedení práce.
Nadále vedle seminářů, jejichž 
témata se týkají především oblasti 
výchovy, rodinného soužití nebo 
prevence, působí dvě poradny. 
Rodinná poradna, která se zaměřuje 

především na oblast výchovy a 
prevence, je zájemcům k dispozici 
na emailové adrese rodinna.
poradna@krc-cobydup.cz. 
V rodinné poradně zájemcům 
pomáhá speciální pedagožka a 
etopedka Mgr. Lucie Levitová. 
Právní poradna čeká na dotazy 
z oblasti práva na adrese 
codelatkdyz@krc-cobydup.cz, 
odtud je anonymně předáme 
naší spolupracující právničce Mgr. 
Adrianě Kvítkové, která ve 14ti denní 
lhůtě na dotazy vypracuje odpověď, 
tu následně tazateli předáme zpět.
Nemalý dík patří i výše zmíněným 

MČ Praha 19 a MPSV a jejich 
dotačnímu programu pro podporu 
Rodiny. 
Přeji Vám mnoho zdraví do nového 
roku a těším se na shledání v KRC 
CoByDup.

Lenka Maršálková
Ředitelka KRC CoByDup, 

 a vedoucí projektu 
Co dělat, když...?

codelatkdyz@krc-dobydup.cz

KRC COBYDUP Jsme tu s Vámi 13 let
Konec roku se blíží a my můžeme 
začít pomalu bilancovat. Rok 2023 
pro nás znamená, že jsme tu s Vámi 
13 let. To není opravdu málo a my z 
toho máme obrovskou radost. 
Během tohoto roku jsme se věnovali 
nejen činnosti centra, kde jsme pro 
Vás a Vaše děti pořádali kroužky, 
ale také jsme opět organizovali 
řadu seminářů, herniček pro děti, 
individuálních poraden v oblasti 
rodiny a práva či jiných aktivit 
mimo pravidelný program centra. 
Kromě toho jsme opět organizovali 
akce pro veřejnost ve Kbelích nebo 
se na nich podíleli. Ze začátku jsme 
si mysleli, že to bude po dlouhé 
době rok, který nám nepřinese 
žádné změny, ale to jsme se 
bohužel zmýlili. V pololetí jsme 
se dozvěděli, že námi pořádané 
akce pro veřejnost již nedostanou 
finanční podporu z magistrátu, 
což byla pro nás smutná zpráva. 
Stáli jsme před rozhodnutím, jestli 
budeme i nadále akce organizovat 
nebo se na nich podílet. A protože 
některé akce vznikly pod našima 
rukama a víme, jakou mají tradici, 
tak jsme se rozhodli, že pokračovat 
budeme. Takže se i nadále budeme 
setkávat na tradičním masopustu, 
lampionovém průvodu či na 
závodech koloběžek, i když možná 

budou trochu komornější a bez 
tak honosných show, jak jsme byli 
zvyklí. Věřím, že ani tak neztratí 
svoje kouzlo a že získáme podporu 
k jejich pořádání nejen městské 
části, ale kdo ví, třeba se zapojí i více 
dobrovolníků nebo Vás, Kbeláků, a 
nadále nám tyto tradiční akce budou 
přinášet radost a milá setkání, jako 
tomu bylo doposud.
 

Přejeme Vám příjemné prožití 
vánočních svátků a mnoho 

úsměvů a hezkých setkání v roce 
nadcházejícím.  

Váš tým KRC CoByDup

Veselé Vánoce a štastný nový rok
Přeje tým KRC CoByDup

Veselé vánoce a štastný nový rok
Přeje tým KRC CobyDup
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Každý týden jiná výtvarná technika, každý týden smysluplně strávený čas. To jsou naše 

nejoblíbenější kroužky v Hangáru 19. Na jednotlivé výrobky a fotky se můžete podívat 

na našem Facebooku nebo Instagramu.

Horká novinka v našem repertoáru od přírodovědného spolku Darwin. Děti navštěvující tento kroužek 

jsou z části chovatelé, z části badatelé a z části kreativní kutilové. Užívají si chemické pokusy, učí se 

starat o drobná zvířata, pracují s mikroskopem. Kdo by toto nechtěl zažít na vlastní kůži?

Děti se učí a zároveň zlepšují své znalosti a dovednosti v této strategické hře. 

Prostřednictvím výuky si trénují pozornost, paměť, přemýšlení, předvídání a plánování.

Deskovky vždy byly, a i v dnešní době počítačů 

stále jsou zárukou zábavy a dobře stráveného 

času s kamarády. V našem kroužku si děti 

v průběhu roku zahrají mnoho různých her, 

od těch klasických, až po nové nevšední deskové 

hry. Kromě skvělé zábavy je cílem kroužku u dětí 

rozvíjet komunikaci, spolupráci a soustředění.

Šití je radost. Když překonáme obavy z šicího 

stroje a naučíme se pár základních věcí, tak 

budeme šít, šít a šít. Máme šanci se v šití posunout 

a přejít od drobných věcí až k šití vlastního oděvu. 

A radost z vlastnoručně ušitého oblečení bývá 

obrovská.

www.hangar19.cz

@kbely_hangar19

hangar19Kbely

Chcete strávit sobotní odpoledne v teple, a ještě si vyrobit vánoční dekoraci? 

Přihlaste se na naše vánoční tvoření. Vyrábět budeme ozdoby z dřevěných korálků. 

Workshop bude probíhat v sobotu 16.12.2023 od 15:00 a je pro zájemce zdarma, jen 

je potřeba se přihlásit na e-mailu koordinator@hangar19.cz. Počet míst je omezen.

04.12. – Andělé (výroba andělů z makovic)

11.12. – Ozdoby z korálků (korálkování)

18.12. – KROUŽEK SE NEKONÁ

04.12. – Andělé (tupování a malba na plátno)

11.12. – Vánoční tvoření (výroba ozdob a PF přání)

18.12. – KROUŽEK SE NEKONÁ

Jak vlastně vypadá „správný“ čert? Viděl ho někdy 
někdo?  „Čertovská pohádka“ o ustrašeném čertovi, 
který nedokázal splnit, co se od něj čekalo, a nakonec 
se sám sebe začal bát.

divadlo Rolnička

Čertovská pohádka
Nanuk Zmrzlík si užívá sněhu, staví sněhuláka a těší 
se na Ježíška. Pak najednou potká hodnou babičku, 
která žije úplně sama a nikoho už nemá, a tak se jí 
rozhodne zařídit krásné Vánoce...

Ilegumova divadelní společnost

Zmrzlíkův sněhulák
Rozmazlená Majdalenka si k Vánocům přeje panenku, 
kterou by jí všechny holky záviděly. Zapomíná však na 
to, že jsou na světě důležitější věci než dárky. A proto 
se panenka Elenka rozhodne vstoupit Majdalence do 
snu a vzít jí na poučnou cestu světem.

Dobře naladěné divadlo

Čas zázraků

První pomoc na Vánoce
Naučíme Vás, jak poskytnout 
adekvátní první pomoc moderní 
interaktivní formou s důrazem 
na praktický nácvik.



Kbelák 93/23 Kbelák 93/23

28 29

www.hangar19.cz
@kbely_hangar19hangar19Kbely

Užijte si předvánoční čas strávený s dětmi a vypracujte si spolu 

tento pracovní list připravený od lektorů Hangáru 19.

K dětem v zimě chodívá,

Anděla s čertem vodívá.

Vždycky z dobrot radost máš,

Když ti je dá …

Kožíšek má, vlk to není,

Jazyk plazí, had to není,

Má rohy a kozel není,

Hádej, kdo se venku žení?

Na obláčku sedával,

O Vánoce sletěl k nám.

Na čele má hvězdičku,

Už tě vidím …

Když přijde ten velký čas,

Každý hledá v lese zas,

I ten malý chlapeček,

Nese domů … 

Jako loni, tak i letos,

Rozbijeme doma kokos.

Na stůl dáme vánočku,

To se slaví panečku.

A tak zase po roce,

Jsou tu krásné …

Kdysi plaval v rybníce

A teď tu jsou vánoce.

Proto musel z vody ven,

Aby chutnal večer všem.

Pochutnal si Petr,

Byl to dobrý …

Mikuláš čert

stromeček andílku

Vánoce kapr

1. Štědrovečerní ryba (druh ryby)

2. Abychom viděli zlaté prase, musíme držet.

3. Písně s vánoční tématikou.

4. Tradiční kynuté, pletené pečivo.

5. Pro věštění budoucnosti se na Štědrý de odlévá ...

6. Má tělo, srdce a zvoní.

7. Vánoční posel, prostředník mezi Bohem a člověkem.

8. Drobné vánoční pečivo (formičky, vykrajovátka).

9. Místo, kde se narodil Ježíš.

10. Aby se nás držely peníze, dáváme si do peněženky ... z kapra.

11. Období čtyř neděl, radostné očekávání a příprav na vánoce nazýváme ...

www.hangar19.cz/o-zivote/
@kbely_hangar19hangar19Kbely

Pozor na vánoční zloděje 
Přípravy na vánoční svátky se pomalu rozjíždějí a stejně 

tak stupňují svou aktivitu i vánoční zloději. Kriminalita 

před Vánocemi tradičně roste. Pachatele lákají vyšší 

míra hotovosti v domácnostech, hodnotné dary 

i zvýšený počet opuštěných bytů a domů kvůli 

dovoleným a návštěvám příbuzných. Kriminálnicí však 

nemají problém se během několika málo minut dostat 

do bytu a odcizit z něj věci za desítky tisíc i v případě, že 

jeho obyvatelé spějí ve vedlejší místnosti. 

Policie obecně doporučuje nenechávat v domácnosti 

vyšší obnos peněz v hotovosti a dárky raději platit 

platební kartou. Fotky z dovolené či nově pořízených 

dárků je vhodné dávat na sociální sítě až se zpožděním, 

nebo vůbec, a vhodnou prevencí je i investice do 

kvalitních prvků ochrany domácnosti, které kombinují 

mechanické i elektronické zabezpečení. Taktéž 

nenechávejte tašky s nakoupenými dárky 

dlouho bez dohledu v autech na parkovištích. 

Zabránit finanční katastrofě však mnohdy může i všímavý 

soused – pohyb cizích lidí v bytovém domě či u rodinného 

domu může mnoho napovědět. Všímavost a ohleduplnost 

v minulosti už několikrát zachránila cizí majetek. Pozor 

si dávejte i v nákupních centrech – zloděje láká 

nepozornost roztržitých návštěvníků a v případě 

telefonických marketingových rozhovorů a on-

line nákupů.

Pořad o Kbelácích pro Kbeláky. Seznamte se s osobnostmi, kteří zde žijí, tvoří a nebo mají 

nějakou vazbu na Kbely. Prostřednictvím rozhovorů a ukázek jejich práce vám představíme 

zajímavé osudy a příběhy lidí okolo nás. Nechte se inspirovat.

7. 12. 2023     Jaroslav Mareš, záhadolog

Žádná záhada nenechá Jaroslava Mareše klidným. S notnou dávkou zvědavosti, 

která po pohání, se vydává do archivů, vyhledává svědky dávných událostí a nebo 

třeba prolézá jeskyně. Záhadolog Jaroslav Mareš v pořadu O Životě.

14. 12. 2023    Jitka Vrbová, Mezinárodní vězeňské společenství

Mezinárodní vězeňské společenství nepomáhá pouze vězňům. Staví mosty mezi 

obětmi a pachateli a léčí tak šrámy na duši všech zúčastněných. Zaměřuje se i na 

ty nejkřehčí bytosti, které jsou osudem svých rodičů často nenávratně 

poznamenány a na které naše společnost často zapomíná, totiž děti 

odsouzených. Jak projekt Andělský strom pomáhá o Vánocích rozzářit dětské 

oči? Kdo se může vydat po „Vězňově cestě“? Jitka Vrbová hovoří o naději a nové 

šanci nejen pro odsouzené.

21. 12. 2023     Petr Havlík, farář proseckého kostela

Pracuje kněz během Vánoc přesčas? Měl by každý duchovní projít studii v Římě? 

Jaké to je, mít na starost hned dva pražské kostely? V předvánočním čase přivítáme Petra 

Havlíka, mladého a energického duchovního, který promluví o radostech a strastech správce 

prosecké farnosti.

4. 1. 2024     Olga Studničková Šípková, mistryně světa v aerobiku

Olga Šípková zažívala kariéru snů. Jak sama říká, z ošklivého káčátka se stala labuť, mistryně 

světa v aerobiku, kterou poznávali všude, kam přišla. "Sláva byla opojná, ze začátku." Pod 

pozlátkem dokonalosti ale pomalu začal pohasínat plamínek radosti. 

A pak přišel pád. O své cestě životem v dalším díle pořadu O Životě s neuvěřitelnou upřímností 

a otevřeností promlouvá Olga Šípková.
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Základní škola Praha - Kbely

V aktuálním školním roce se povedlo 
realizovat několik menších i větších 
změn, které mají dva společné 
jmenovatele. Těmi jsou užitečnost a 

radost. Vše začalo už o prázdninách, 
během kterých jsme se s kolegy a 
kolegyněmi pilně připravovali na další 
školní rok.
Povedlo se například realizovat 
obnovu většiny učebnic pro 1. i 2. 
stupeň. Bylo to už potřeba, některé 
učebnice byly nejen zastaralé, ale 
jejich vzhled léty používáním byl v 
některých případech skutečně tristní. 
Díky daru, který škola obdržela, jsme 
také obměnili část cvičné kuchyňky 
pro žáky. Děti mají k dispozici 
lepší kuchyňskou linku vybavenou 
moderními spotřebiči. Povedlo se 
také posílit wi-fi připojení odborných 
a jazykových učeben. Poslouží 
především k modernější výuce.
Na staré budově máme k dispozici 
jednu novou jazykovou učebnu, 
na nové budově pak počítačovou 
učebnu, která je vybavena zcela 

novými notebooky a velkou dokovací 
stanicí. Obě učebny usnadnily 
organizaci výuky. Na školní zahradě 
konečně přibyly po letech nové herní 
prvky. Přes počáteční komplikace 
nyní plně slouží nejen družinovým 
dětem. Se školní zahradou souvisí 
i úprava zeleně a odstranění 
nebezpečných stromů. Zahrada už 
není tmavým koutem, ale příjemně 
prosvětlenou částí školního pozemku. 
Došlo také na opravu a nový nátěr 

plotu. 
Děti i učitelé se také mohou těšit na 
nové výukové pomůcky. Ty budeme 
postupně, jak nám to finance 
dovolí, obnovovat nebo pořizovat 
nové a moderní.  Finišují také práce 
na všemi nadšeně očekáváným 
venkovním moderním sportovišti, 

které u Sportovní haly Kbely staví 
městská část. 
Všem dospělákům ve škole také 
udělalo radost, že jsme se ctí prošli 
dvěma náročnými kontrolami -  jak 

ta od hasičů, tak z Magistrátu hl. m. 
Prahy.
Ve spolupráci s naším zřizovatelem se 
budeme nadále snažit, aby se naše 
„malá-velká“ kbelská škola nadále 
rozvíjela. Plánů je hodně.  

Eva Kulichová, ředitelka školy 

Maličkosti i „veličkosti“, které dělají žákům                   
a učitelům radost  

Ne nadarmo se říká, že první školní 
den prvňáčků je důležitý a plný 
očekávání. Proto jsme ve spolupráci 
s ostatními kolegy připravily aktivity, 
které pomohly první školní den 
navodit dobrou atmosféru. Celý 
zážitek odstartovali přivítáním dětí 

První den prvňáčků 
proběhl ve znamení 
pohody a zábavných 
aktivit 

a rodičů zástupci městské části, 
vedení školy a samozřejmě třídní 
učitelky.
Zatímco se o něco později třídní 
učitelé věnovali rodičům, kteří na 
třídních schůzkách vstřebávali první 
důležité informace, děti si  pod svá 
křídla dočasně převzali deváťáci, 
aby s nimi navázali první kontakty. 
Důvod byl prostý – žáci 9. tříd se 
nově stali celoročními patrony 
prvňáčků.  Provázeli je nejen v první 
důležitý den, ale budou se s nimi 
setkávat a pomáhat jim i po zbytek 
školního roku. 
Setkání můžete průběžně sledovat 
na našich webových stránkách 
nebo na školním Facebooku. 
Iveta Nečaská, Michaela Kyselová, 

Martina Loulová a Tereza 
Jelenová, 

třídní učitelky 1. tříd

Kbelskou seniorádu  podpořily díky spolupráci s MČ Praha 19 i naše děti 

Ve čtvrtek 7. září proběhla v 
centrálním parku Kbelská senioráda. 
Tu si díky perfektní organizaci 
pracovníků Městské části Praha 
19 užili nejen senioři ze Kbel, 
Letňan, Čakovic a Vinoře, ale také 
vybraní žáci 4.A, 4.B, 4.C, 4.D, 4.E, 
5.D, 5.F, 9.A, 9.B a 9.C. Ti totiž 
pomáhali na jednotlivých soutěžních 
stanovištích v roli rozhodčích, 
poradců i povzbuzovačů. Jsme 
rádi, že máme příležitosti nadále 
propojovat generace a učit nejen 
naše děti spolupráci a vzájemnému 
porozumění a pochopení.  

Vedení školy
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Ve středu 18. října jsme ve 
škole opět rozjeli pravidelné 
setkávání se seniory. Jednou 
měsíčně přijede některá z 
našich tříd do Domova seniory 
Vysočany a s klienty budou hrát 
různé společenské hry. Hraní 
bude předcházet čtení z knih, 
básničky, písničky, soutěže či 
krátké divadelní scénky. Prvního 
Obejmi čtením a Obejmi hrou 
se zúčastnila třída 4.A. Někteří 
její žáci projekt zažili, když byli 
v první třídě. 15. listopadu pak 
seniory navštívila třída z 2. 
stupně, konkrétně 6.B s třídním 
učitelem Martinem Korenčíkem. 
Bylo krásné vidět, jak si žáci i 
senioři setkání znovu užívají.  

Martin Novák, koordinátor 
projektů Obejmi čtením a 

Obejmi hrou

Páťáci se stali adoptivními rodiči  
Třída 5. D ukázala, že jí není 
lhostejný život kolem nás. Během 
podzimu se žáci této třídy stali 
adoptivními rodiči kriticky ohrožené 

vodní želvy batagura bengálského. 
Právě za ním se páťáci společně se 
svými mladšími kamarády ze třídy 
2. D vypravili do pražské zoologické 
zahrady, kde strávili příjemné 
slunečné dopoledne a navázali tak 
na milou spolupráci, kterou započali 
v loňském roce. Radost ze společně 
stráveného času jim nezkazil 

ani fakt, že se jim nepodařilo v 
areálu ZOO najít pavilon Čambal, 
ve kterém je batagur umístěný. 
Nezbývá tedy, než vyrazit do 
zoologické zahrady ještě jednou.  
Jarmila Rambousková, zástupkyně 

ředitelky a třídní učitelka 5.D

Vítězové IV. ročníku soutěže „Staň se 
spoluautorem školního kalendáře“ 

pro rok 2024 jsou již známi. Jejich 
obrázky byly vybrány, aby obohatily 

školní kalendář. Výkresů se sešlo 
tolik, že nově bude týdenní místo 
čtrnáctidenního. Do soutěže se 
zapojili jak žáci prvního, tak druhého 
stupně.
Každý z výherců obdržel jako 
odměnu od vedení školy jeden 
výtisk.  

Petr Šeda, zástupce ředitelky a 
organizátor soutěže

Na podzim se třída 7. D vydala po stopách Povídek 
malostranských. V pátrání jim pomáhaly šikovné 
žákyně z 8. A a 8. B, které je seznámily s obsahem 
jednotlivých povídek v místech, kam spisovatel 
Jan Neruda děj umístil. Žáci si dělali poznámky do 

připravených pracovních listů s fotografiemi. Protože 
pozorně poslouchali, bylo pro ně lehké odpovědět na 
zvídavé dotazy. Spolupráce se vydařila. Pan Neruda by 
z nás měl radost. :-) 

Marie Nováková, třídní učitelka 7.D

Po letní pauze se opět setkáváme s vysočanskými seniory 
Školní stolní kalendář opět plný dětských obrázků 

Po stopách Povídek malostranských  
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www.kbely.tv
KBELY TV
Výběr nejzajímavějších reportáží

Výročí vzniku republiky
27. října byly položeny věnce k příležitosti výročí vzniku samostatného 
československého státu 28. 10. 1918.
https://www.youtube.com/watch?v=m3jzLlR8n4s&ab_channel=KbelyTV

Kbely, hrajem! aneb 100 let rozhlasu 
100 let rozhlasu ve velkém stylu. Na akci Radia Praha vystoupili například 
Lenny, Adam Mišík nebo Portless.
https://www.youtube.com/watch?v=WCm6HHrlO84&ab_
channel=KbelyTV

Nový bruslařský okruh v parku Havraňák
Krajinný park Havraňák se stále rozšiřuje. Přibydou nové cesty a 
bruslařský okruh.  
https://www.youtube.com/watch?v=WRGHk99OuB4&ab_
channel=KbelyTV

Halloween 2023
Jak se slaví Halloween ve Kbelích? Pár záběrů z akce pořádané Kulturním 
a rodinným centrem CoByDup. 
https://www.youtube.com/watch?v=pvNWOQ8h8YU&ab_
channel=KbelyTV

Senioráda 2023
Senioráda - seniorské hry - se po letech přesunuly do Kbel. Jak dopadl 
kbelský tým v těžké konkurenci? 
https://www.youtube.com/watch?v=CLrVGCiUMzk&ab_
channel=KbelyTV

O Životě: Chtíč, kterýho se nezbavíš, říká o motorkách Jiří Bradáč
Jak stojí pevně na zemi, není to ono. Nejlíp mu je v hasičském voze 
nebo ještě lépe za sedadlem motorky. Jiří Bradáč je prezidentem 
motorkářského klubu Kbelský divočáci. Jako většina venkovských kluků 
začínal na fichtlu, dnes je to na slunci zářící chrom Harleye, co ho 
neustále žene vpřed poznávat svět na dvou kolech. 

https://www.youtube.com/watch?v=NEyvSTMrKp0&ab_channel=KbelyTV 

O Životě: Divadla zřízené státem ničí divadelní svět, říká herec a režisér 
Jiří Bábek
Je divadelní herec a režisér, přesto smýšlí pravicově. V českém divadelním 
světě, který spoléhá na příspěvky a dotace, to je věc poměrěn nevídaná. 
Školy by měly podle něj být závislé na budoucí kvalitě svých studentů, 
divadla by se zas neměla spoléhat na dotace a bojovat na volném trhu. 

Jiří Bábek hostem v pořadu O Životě.  
https://www.youtube.com/watch?v=SiVQlxj1UsA&ab_channel=KbelyTV

Halloweenské oslavy

Uf, to vám ale byla akce! Masky, dobrá nálada a všeobecné veselí. Přehlídka a tancovačka v maskách se zkrátka povedla.

Kostel sv. Remigia, 
Cukrovarská 84, Praha 9
Vstupné dobrovolné

24/12

Pořádá Camerata Praha, z.s. 
S finanční podporou MČ Praha 19
a MČ Praha - Čakovice

14:00 KOSTEL SV. REMIGIA
J. J. RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
CAMERATA PRAHA A SÓLISTÉ

VÁNOČNÍ KONCERT
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Letošní 7.ročník běžeckého závodu 
se opět vydařil! A zde pár slov 
Tomáše Slavaty, nositele řádu 
Dobrého srdce, našeho milého 
pomocníka.
„Nádherný závod pro děti a úžasná 
atmosféra bez ohledu na dnešní 
počasí. Atletický oddíl ŠAKAL Kbely 
se snaží pro děti dělat maximum a 

vede je k přirozenému pohybu, aby 
atletika byla hrou. Sám jsem si pak 
střihnul 3 km, ale lehce jsem umřel.“
A připojujeme poděkování celé šakalí 
bandě, rodičům dobrovolníkům, 
Tomáši Slavatovi, MČ 19 a 
sponzorům ( Květiny K, Lékárna 
Kbely, Kbelíno pizza, BJEŽ, Veselá 
tkanička, Albi, Tomáš Slavata).

Letošní 
Vypuštěný 
šakal je 
sladce 
mrtev, ať 
žije ten 
další! Aneb: Chytí už konečně někdo 
toho králíka?

ŠAKAL KBELY
VYPUSŤTE ŠAKALA! aneb SPORTOVNÍ POŠUŠŇÁNÍ 
PRO KAŽDÉHO

Bližší info a více fotek na www.sakalkbely.cz

Čtvrtý ročník pomocné tlapky za 
námi, na lesk pohárů na poličkách 
si pomalu sedá prach. Zato naše 
nožky brnkají neklidem, v dubnu 
to začne nanovo. Tak kdo se přidá? 
Máme velkou radost nejen z malých 
šakalích účastníků, ale blaží nás i 

rozrůstající se počet rodičů! Že by 
první plody šakalího běžeckého 
klubu pro nadšence od 15 do 99 let 
s příznačným názvem J(Elita)? Tak to 
určitě. Ale o tom až příště, teď se jdi, 
milý čtenáři, projít či proběhnout.

KROSOVÝ POHÁR 23 - seriál pěti krosových závodů – ŠAKAL patronem 
dětských závodů
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KLUB SENIORŮ KBELY 

Začátkem září začala i činnost Klubu 
seniorů Kbely. Prvou připravovanou 
akcí byla  účast na Kbelské seniorádě 
2023, která se uskutečnila 7.9.2023. 
Účast mělo zajištěno 15 členů 
našeho klubu, kteří se přihlásili do 
jednotlivých sportovních disciplín. 
Mimo to byl zajištěn i koordinační 
tým rovněž ze členů klubu. Celá akce 
se uskutečnila ve kbelském parku a 
k soutěžení se vyjma našeho týmu 

přihlásily i družstva z Čakovic, Letňan 
i Vinoře.
Všichni soutěžící srdnatě bojovali a i 
přes výhodu domácího prostředí se 
nám nepodařilo vybojovat prvenství, 
ale i stříbrná medaile také všechny 
potěšila. Dopolední sportovní klání 
bylo doprovázeno programem 
vytvořeným řadou umělců, z nichž 
si zaslouží největší obdiv vystoupení 
paní Yvetty Simonové. Kulturní 
program se v pohodě a zájmu nejen 
našich členů, ale i ostatních občanů 
přesunul do popoledních hodin.
Na druhou polovinu měsíce jsme 
připravili výlet do Veltrus spojený s 
prohlídkou zámku. Veltrusy, původně 
středověká ves, byla obklopena 
polnostmi a lesy. Dědička Marie 
Terezie Scheidler se provdala 
za hraběte Václava Antonína 

Chotka jehož rod patřil 
ke staré české rytířské 
šlechtě poznamenané 
pobělohorskými 
konfiskacemi. Společensky 
a majetkově výhodný sňatek 
V.A.Chotka mu umožnil nejen zisk 
význačných státních funkcí, díky nimž 
byl povýšen nejprve do baronského 
a  poté do hraběcího stavu, ale 
především znamenal postupný 
vzrůst jeho hmotného bohatství,  
nároků na životní a kulturní styl. 
Zámek byl od počátku budován s 
velkorysou barokní koncepcí jako 
komplex výškově odstupňovaných 
budov s reprezentačním prostorem 
tzv. „panským patrem“. „Čestný 
dvůr“ byl uzavřen řadou alegorických 
soch, z dílny Matyáše  Brauna. 
Ve své původní podobě patřil 
veltruský zámek k nejvýznamnějším 
dílům vrcholného období barokní 
architektury v Čechách, a to i přes 
jeho pozdější úpravy. 
Za posledních majitelů, kterými 
byli Karel a Livie Chotkovi,  obsadila 
zámek v období druhé světové války 
německé armáda, kterou v květnu 
1945 vystřídala Rudá armáda, jejíž 
oblastní velení zde několik měsíců 
pobývalo. Poslední majitelé odešli po 
válce do NSR, kde v roce 1970 krátce 
po sobě zemřeli, aniž by zanechali 
potomstvo.  Areál je prohlášen 
národní kulturní památkou. 
Celý areál byl zásadně poškozen 
povodněmi v roce 2002. Od té doby 
probíhá postupná revitalizace. 
Na zpáteční cestě jsme se zastavili 
v Úžicích, kde je vybudován Rezort 
Svět s největší sochou Krista v České 
republice. Socha je inspirována 
slavnou brazilskou sochou Krista 
Spasitele v Riu de Janeiru. I s 
podstavcem dosahuje skulptura 
úctyhodné výšky 6,15 metrů, bez 
podstavce pak 4,5 metrů. Vznikla 
pod rukama malíře a sochaře 
Martina Lepka. Nejedná se ovšem 
pouze o repliku, jelikož „česká socha 

Krista“ má několik originálních 
prvků. U této sochy se totiž můžete 
dotknout i chodidel, což není u jejích 
prototypů obvyklé, jelikož bývá 
podstavec velmi vysoký. Bylo krásné 
počasí, snad jako vždy u našich 
akcí, a tak se obě akce vydařily ke 
spokojenosti účastníků výletu.
Další výletem našich členů z počátku 
října byla návštěva a prohlídka 
areálu Pěnčín se sklárnou Alšovice 
a kozí farmou. Výletní areál Pěnčín 
nám nabídl mnoho zajímavého 
ke zhlédnutí např. jak se vyrábí 
skleněné perle, navštívili jsme  
mačkárnu, šitlovnu, rumplovnu, 
brusírnu i leštírnu perlí. Sklářská 

dílna v Kittelově domě ukazuje, jak 
se zpracovávalo sklo na skleněné 
figurky. K vidění bylo umění sklářky 
paní Jiřiny Štrynclové i ostatních 
sklářů. Kromě exkurze do brusírny 
skleněných perlí nás čekala 
i  prohlídka kozí farmy a sýrárny 
spojená s možnou ochutnávkou sýrů. 
V prodejně perlí si mohli zájemci 
nakoupit korálky či hotovou bižuterii. 
Opět krásné počasí umocnilo celkově 

Klub seniorů v druhém pololetí 
letošního roku

dobrý dojem z výletu.
Protože nemáme stále k dispozici 
klubovnu a na výlety jezdí jen zhruba 
třetina našich členů připravili jsme 
říjnové setkání na zahradě u  Domu 
seniorů. Opět jsme zvolili oblíbenou 
akci „Opékání buřtíků“ spojenou s 
hudbou a příjemným odpoledním 
posezením pod stanovými přístřešky 
poskytnutými od MÚ.  Účastníkům, 
kterých  se sešlo před sedmdesát, 

byly poskytnuty některé informace 
ze života klubu, včetně blahopřání k 
životním jubileím tří našich členek. 
Také jsme vzpomněli a uctili památku 
našeho čestného člena, nedávno 
zemřelého pana Jaromíra Ježka. 
Chutní a dobře opečení buřtíci za 
dobrého počasí umocnili dobrou 
pohodu a naplnila se i vize činnosti 
klubu, aby nikdo nezůstával sám a 
členové klubu se mohli často scházet. 
Prvního listopadu se uskutečnila další 
vycházka z cyklu „Poznej svou obec“. 
Tentokrát pro nás paní Ivana Engelová 

připravila prohlídku areálu bývalého 
podniku PAL, kde se u bývalé vrátnice 
sešlo 28 seniorů.
Ze zajímavého výkladu je vhodné, 
i pro poučení čtenářů, uvést to 
nejdůležitější z historie závodu. Na 
pražském Pohořelci byly v roce 1922 
vybudovány dílny pro opravy ještě 
rakousko-uherského spojovacího 
materiálu s názvem Vojenské 
telegrafní dílny. V roce 1926  po 
dokončení výstavby nových dílen ve 
Kbelích, se výroba přestěhovala z 
Pohořelce do Kbel. Začala zde výroba  
telefonních a telegrafních přístrojů 
pro potřeby Československé armády. 
Vyráběla se vojenská radiotechnika, 
radiovysílače, telefonní ústředny, 
měřící přístroje pro dělostřelecké 
zaměřování i malé motorky. Za druhé 
světové války byl podnik začleněn do 
německého koncernu Ostmarkwerke, 
jako zbrojní podnik německé armády. 
Před koncem války 25. března 1945 
byly budovy závodu poškozeny 
bombardováním, při kterém zahynulo 
mnoho zaměstnanců. Všem těmto 
obětem stojí v areálu pomník s 
jejich jmény, u kterého jsme se také 
zastavili.
Po válce se zde začínají vyrábět 
svíčky do zapalování, stěrače a 
další sortiment pro automobily. 
K 1. lednu 1946 se mění název 
podniku na PAL (spojené závody 
Pomocného automobilového a 
leteckého průmyslu). K 1. lednu 
1950 došlo v rámci reorganizace 
průmyslu ke zrušení názvu PAL 
spojené závody a vzniká PAL národní 
podnik. V roce 1954 přejímá PAL 
celou výrobu palubních přístrojů 
pro motorová vozidla. Podnik ve 
Kbelích měl i pobočné závody. Tak 
to bylo až do 31. prosince 1990, 
kdy byl rozhodnutím Ministerstva 
strojírenství a elektrotechniky ČR 
zrušen. V březnu 1991 byl zapsán 
v obchodním rejstříku jako PAL a.s. 
Závod se rozdělil na sedm závodů 
se svými ředitelstvími. Postupně 
docházelo ke změně výrobní činnosti 
a měnili se také majitelé. Od roku 
2016 je vlastníkem nemovitostní 
investiční fond -  MALOJA Investment 
SICAV a.s.. 
Postupně jsme prošli celým areálem 

a „staří palováci“ vzpomínali, kde 
pracovali a jak se nyní vše změnilo. 
Některé budovy jsou úplně nové, 
řada je opravena, jen několik zůstalo 
nezměněných. Najdeme zde nejen 
obchod BILLA, Action, Rosmann, ale 
také posilovnu, prodej kosmetiky, 
tiskárnu, sklady obchodu Kniha 
Dobrovský, květinářství LOREN, 

obchod Super granule a další 
společnosti. Prošli jsme také kolem 
budovy, kde se natáčí televizní 
seriál Zlatá labuť. Začaly se stavět 
nové obytné domy a nový pivovar. 
Procházka areálem byla zajímavá a 
mnozí netušili, že se dá celý projít.
V době zpracování tohoto článku nám 
chybí do konce roku chybí zhruba 
měsíc a půl. V tomto období chceme 
provést vycházku s komentovanou 
prohlídkou Břevnovského kláštera. 
Taky se v Lidovém domě setkáme 
s jednou kriminalistickou legendou 
a jeho vyprávěním, samozřejmě 
nezapomeneme na předvánoční 
posezení s občerstvením v Lidovém 
domě za účasti programu dětí z 
mateřské školky Albrechtická a úplně 
poslední akcí bude výlet do Lysé nad 
Labem na předvánoční trhy.
O všech akcích, které proběhly 
v letošním roce jsme čtenáře 
informovali. Samozřejmě 
připravujeme akce i na příští rok, 
ale doufáme, že se přece jen podaří 
dokončit zdravotní středisko a nám se 
zpřístupní klubovna v Domě seniorů. 
Akce mimo klubovnu jsou finančně 
náročné, zejména, pokud jde o 
výlety mimo hranice Prahy. Chceme, 
jako každoročně připravit i týdenní 
rekreační pobyt pro naše členy. 
Věříme, že pomoc ze strany vedení 
radnice zůstane i v příštím roce tak 
významná, jako byla doposud. 

 Petr Želásko
  Ivana Engelová
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Tak jako každý rok, září je začátkem 
nejen školním, ale i skautským, který 
školní rok dalo by se říci kopíruje. 
Jen je delší o letní tábor, který je 
odměnou za roční píli a snahu.
Tentokrát jsme si vybrali téma 
Winnetou a na některých z mnoha 
akcí a aktivit to bude znát. Už 
vzhled našich „pracáků“ pracovních 
sešitů je toho důkazem. Sbíráme 
na schůzkách kartičky s indiánskou 
tématikou a poctivě je lepíme do 
sešitů, učíme se základy o Indiánech, 
jejich životě, zvycích, abychom vše 
následně zúročili na již zmíněném 
letním táboře, kde prožijeme týden 
jako Indiáni. Nepobíráme žádné 
dotace, na svoji činnost si vyděláváme 
vlastními silami. Stánek s našimi 
výrobky najdete na většině kbelských 
akcí, pořádáme divadelní představení 
i výstavy. Máme velký sen. Vysnili 
jsme si indiánský stan tee-pee. Už 
na něj máme skoro našetřeno, a tak 
doufáme, že na jaře si jej budeme 
moci zakoupit a začít s malbou 
indiánských motivů.

100. let Československého 
rozhlasu
Není žádným tajemstvím, že první 
vysílání Československého rozhlasu 
bylo realizováno ze Kbel. Městská 
část toto nemohla opomenout a my 
se rádi přidali s pomocí a podporou 
při organizaci této výjimečné 
události v Centrálním parku. Na 
našem stanovišti jsme nabízeli 
ražbu pamětní mince, upomínkové 
předměty  jako pamětní list, pamětní 
pohlednice, pamětní nášivka a 
pamětní razítko. Pro zpestření dne 
jsme dětem připravili  plavbu na 
naší indiánské kánoi po Kačáku 
v sousedství naší klubovny.

Výstava - Winnetou náčelník 
Apačů
Učime se hrou. S tím souvisí i 
výstava o Winnetouovi, kterou 

jsme připravili a díky tomu se 
mnoho dozvěděli. Následně 
pak jsme ji mohli s hrdostí 
představit i veřejnosti, a to 
dokonce s průvodcem z řad našeho 
oddílu. Na výstavě bylo možné 
shlédnout dioráma indiánské vesnice 
s kovbojským městem a vojenskou 
pevností. K vidění bylo i velké 
množství figurek indiánů, knihy, 

plakáty, VHS kazety, časopisy, to vše 
s tématikou Winnetou. Výstave se 
setkala s velkým ohlasem, přišli děti 
i dospěláci, dokonce znalci, což nás 
opravdu těší. Všem návštěvníkům 
děkujeme!

Skautská chajda
Máme úžasný prostor pro trávení 
víkendového času a pořádání 

grilovaček a posezení, klábosení, 
hraní her i na kytaru. Čas na chajdě je 
naším poděkováním všem rodičům, 
kteří náš oddíl podporují. I letos 
nám počasí vyšlo a na chajdě bylo 
našlapáno. 

Před námi je pár dalších výzev.
V listopadu nabereme trošku „dech“, 
ale v přípravách nepolevujeme. 
V prosinci nás totiž čeká další velká 
akce a my věříme, že bude neméně 
úspěšná jako ta říjnová a budeme tak 
moci znovu podpořit městskou část.
Začátkem prosince bude v naší 
klubovně k vidění výstava „Vánoční 
tradice“. K pouštění lodiček, lití olova 
a rozkrajování jablíček připojíme i 

Skaut S.S.V. 
NOVÝ SKAUTSKÝ ROK VE ZNAMENÍ VELKÝCH 
PLÁNŮ

minivýstavu betlémů.  
Velkým tahákem bude vánoční 
pražská čtvrť, vyrobena z keramiky. 
Její nasvícení dokreslí kouzelnou 
předvánoční atmosféru. 

85. výročí vzniku klubu 
Rychlých šípů
Vánoční výstavou rozhodně ale 
letošní rok neskončí. Ihned poté, 
v polovině prosince, vás srdečně 
zveme na výstavu k 85. výročí vzniku 
Rychlých šípů. Troufám si zde tvrdit, 
že výstava bude v České republice 
ojedinělá. Najdete na ní krom jiného 
i předměty ze soukromé sbírky, které 
jinde neuvidíte. Mezi členy našich 
oddílů přijde i režisér Hynek Bočan, 
který v 60. letech minulého století 
natočil legendární seriál – Záhada 
hlavolamu.

Betlémské světlo
Již se stalo nepsanou tradicí, že náš 
oddíl vozí více jak 10 let do Kbel 

Betlémské světlo z katedrály sv. 
Víta. Letos tomu nebude jinak, a 
tak se věřím v předvánočním čase 
potkáme v prostorách radnice, kde je 
každoročně světlo rozdáváno.

A jak bude vypadat rok 2024?
Mezi členy našich oddílů začneme 
opět zvát významné osobnosti, které 
se svoji pílí vypracovali, tzn. borce!
Jak jsem psal výše, v prosinci mezi 
nás zavítá Hynek Bočan. V lednu 
v naší klubovně přivítáme dalšího 
pana režiséra Jiřího Stracha. Na únor 
naše pozvání přijal baletní mistr Petr 
Zuska. Věřím, že jejich řady rozšíří 
i další zajímavé osobnosti, proto 

naše aktivity i informace o fungování 
oddílu pravidelně sledujte. Vše 
potřebné i jiné zajímavosti se dozvíte 
na 
• Webových stránkách oddílu 

www.skaut-ssv.cz
• Facebooku SKAUT - Skauti a 

Skautky Vpřed
• Webových stránkách evropské 

skautské organizace www.wfis-
europe.org

Za skautský oddíl s přáním krásného 
a klidného předvánočního i 

svátečního času a s poděkováním za 
podporu a přízeň

Kamil Podlaha

http://www.skaut-ssv.cz
http://www.wfis-europe.org
http://www.wfis-europe.org
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vánoční městečko, betlémy, figurky 
čerta, Mikuláše, sv. Barborky a další. 
Atmosféru dokreslí tradiční vánoční 
stromeček a vánoční zvyky. 
David Marcikán je jedním z téměř 
400 pacientů v ČR kterým bylo 
diagnostikováno nevyléčitelné 

onemocnění známé jako Motýlí 
křídla. Jde o vzácné dědičné vrozené 

puchýřnaté onemocnění, postihující 
kůži, která je velmi jemná, citlivá, 
lehce zranitelná. Nemocní neznají den 
bez bolesti.
David je zaměstnán v chráněné dílně 
jako zahradník. Ve volných chvílích v 
rámci terapie je jeho koníčkem tvorba 
z keramické hlíny. Ve svém domě má 

malou keramickou dílničku, ve které 
tvoří svá díla pro kamarády.
Více informací najdete na Fbc Motýlí 
keramika.

Těšíme se na setkání s Vámi na 
akcích našeho skautského oddílu.

STÍNADLA
Pan David Marcikán z Brněnce u Svitav 
vyrobil z keramické hlíny legendární 
čtvrť Jaroslava Foglara Stínadla a 
tuto nám následně daroval. Srdce 
všech fanoušků Rychlých šípů nad tou 
parádou musí jásat. A my jsme přímo 
nadšení. Domečky tvořící čtvrť jsou 
propracované do detailů. Najdeme tu 

od pavlačových domů, přes kostel až 
po zámečnickou kolnu Jana Tleskače. 
Po domluvě a poradě s autorem 
jsme se rozhodli dovyrobit dlážděné 
ulice, pouliční osvětlení, a dokonce i 
osvětlení v domečcích. Hotovo bude, 
až celou čtvrť osadíme stromy a 
doplníme figurkami lidí. 
Letos uplyne 85 let od vydání 
komiksových příběhů Jaroslava 

Foglara v časopise Mladý hlasatel. 
A to není možné nechat bez 
povšimnutí. Náš skautský oddíl žije 
už dnes přípravou výstavy, na které 
bude možné unikátní Foglarovu čtvrť 
STÍNADLA viděl v plné kráse. Na tuto 
pak chceme navázat před Vánocemi, 
kdy pro Kbeláky a nejen je, plánujeme 
výstavu „Vánoční tradice“. Zde budou 
moci návštěvníci obdivovat historické 
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Letopisecké setkání v roce 2023
Vážení čtenáři. I v letošním roce jsme 
se scházeli s kbeláky na Letopiseckých 
setkání. Aby bylo vše ještě aktuální, 
seznámím vás, ve zkrácené podobě, o 
čem jsme si na jednotlivých setkáních 
povídali.

89. Letopisecké setkání  

- 2. ledna 2023

Na prvním setkání v novém roce jsme 
probrali různé zajímavosti ze světa, z 
naší republiky a také ze Kbel, které se 
udály v roce 2022. Z událostí ze světa 
to byl ještě stále virus Covid 19, zimní 
olympijské hry v Pekingu , napadení 
Ukrajiny Ruskem a smutná událost – 
úmrtí anglické královny Alžběty II.

Z naší republiky to byl požár v 

Národním parku České Švýcarsko, 
který vypukl 23. června a podařilo 
se jej uhasit 12. srpna. V Česku se 
podle průzkumu zhoršila krize hlavně 
v energiích a vysokých cen potravin. 
V roce 2022 se konaly ve dnech 23. a 
24. září volby do zastupitelstev měst a 
obcí. Ve stejných dnech proběhly také 
volby do senátu.

Ve Kbelích stále není dokončena 
rekonstrukce zdravotního střediska. 
Na začátku roku 2022  bylo 
pojmenováno prostranství mezi 
ulicemi Bakovská a Toužimská na 
náměstí Františka Strašila, který 
pracoval ve Kbelích jako letecký 
mechanik. Za války byl členem 
ilegální skupiny, byl zatčen a na 

následky krutého mučení zemřel 
v roce 1943. Výklenková kaplička 
Kulmenská na Svaté cestě stojí u ulice 
Polaneckého a kaplička Hájecká je v 
Centrálním parku u tunelu pod tratí. 
Po konkurzním řízení byli jmenováni 
noví ředitelé obou mateřských škol: 
MŠ Albrechtická – ředitelka Bc. Pavla 
Muchková, MŠ Letců – ředitel Mgr. 
Jaroslav Ptáčník. Ředitelkou ZŠ se 
stala rovněž po konkurzním řízení 
Mgr. Eva Kulichová. Ve Kbelích se 
voleb zúčastnilo 54,98% voličů. 
Starostou byl opět zvolen pan Pavel 
Žďárský, který je starostou od roku 
1977.

90. Letopisecké setkání 

– 6. února 2023

Na tomto setkání jsme pokračovali 
v povídání o obcích po kterých jsou 
pojmenované ulice ve Kbelích. Ulice 
Albrechtická, dříve Tylova, podle obce 
Albrechtice v Jizerských horách, kde 
žije 354 obyvatel. Ulice Pelnářova, 
zatím se mi nepodařilo zjistit, proč 
se tak ulice jmenuje. Žádný Pelnářov 
neexistuje. Ulice Vrchlabská, dříve 
Švehlova a Palackého, podle města 
Vrchlabí, které je označováno 
jako vstupní brána do Krkonoš. 
Ulice Huntířovská, dříve U hřiště, 
Huntířov je součástí obce Skuhrov. 
Nové ulice Vágnerova a Tauferova 
jsou pojmenované podle leteckých 
mechaniků, kteří žili ve Kbelích a 
bojovali také v boce Kotorské. Ulice 
Bleriotova je pojmenovaná podle 
leteckého konstruktéra Louise 
Bleriota. Další ulicí je Slovačíkova, 
dříve Komenského. Slovačík byl 

umučen v koncentračním táboře. 
Ulice Krnská, původně Dobrovského, 
se nazývá podle obce Krnsko, kde je 
Stránovský viadukt z roku 1924. Ulice 
Čejetická, původně Čechova. Obec 
je příměstskou částí Mladé Boleslavi. 
Ulice Úlibická, dříve Raisova. Obec je 

známá svojí bažantnicí.  V původních 
Uličkách je ulice Dětenická, podle 
obce Dětenice, kde je zámek s 
pivovarem a ulice Předměřická, podle 
obce Předměřice, kde je inundační 
silniční most, který je v seznamu 
kulturních památek.

91. Letopisecké setkání 

– 6. března 2023

Téma setkání bylo velmi zajímavé. 
Pozvala jsem pracovníka Leteckého 
muzea pana Miroslava Khola, který 
nám vyprávěl o Leteckém muzeu ve 
Kbelích. Přišel s ním i pan Jan Šíma, 

který zase hovořil o Staré Aerovce. 
Letecké muzeum bylo otevřeno 
před 55 lety v říjnu roku 1968. Ve 
vedení muzea se vystřídalo několik 
významných osobností českého 
letectví a kosmonautiky. Prvním 
byl plukovník Jaroslav Janečka, 
kterého vystřídal v roce 1990-1995 
náš první kosmonaut plukovník 
Vladimír Remek. Z vyprávění jsme se 
dozvěděli, že první letecká expozice 
pochází z roku 1910. Svojí sbírkou se 
řadí  muzeum  mezi největší letecká 
muzea v Evropě. Expozice obsahuje 
na 300 letadel od 1. světové války po 
současnost. Zajímavostí je nejen 40 
letadel světového charakteru (nikde 
jinde na světě nejsou), ale také dva 
dochované hangáry typu Vagner. 
Pan Šíma vyprávěl o historii Staré 
Aerovky. Stará Aerovka byla druhou 
nejstarší leteckou továrnou u nás. V 

současné době je celý objekt součástí 
Leteckého muzea. Do Kbel se provoz 
dostal po požáru v Holešovicích 
v roce 1921. Nejprve na letiště a 
později na jižní stranu letňanského 
letiště. V hangárech probíhala 
závěrečná kompletace letounů. Od 
roku 2011 je areál Staré Aerovky 
nemovitou kulturní památkou. 
Poutavé vyprávění doplnili pan Kohl 
i pan Šíma promítáním historických 
fotografií.

92. Letopisecké setkání 

– 3. dubna 2023

Původně byl na toto setkání pozván 
pan Frühbauer, kaplan vojenského 
letiště ve Kbelích. Bohužel se 
z pracovních důvodů nemohl 
dostavit, tak jsme pokračovali 
již v pátém povídání o kbelských 
ulicích. Tentokráte to byla čtvrť Za 
dráhou a Pod dráhou. Začali jsme 

ulicí Nymburskou, původní název 
Jiráskova. Město Nymburk, dříve 
Limburk, se nachází ve středním 
Polabí. Je známé výrobou piva, 
jehož počátky vaření sahají až do 14. 
století. V roce 1922 bylo historické 
jádro města vyhlášeno kulturní 
památkou. Ulice Mladějovská, 
původně Nerudova, se nazývá podle 
obce Mladějov. Památkou je zde 
zámek z roku 1738, který  v roce 2002  
vyhořel. Majitelům se podařilo do 
tří let budovu zámku opět obnovit. 
Ulice Rovenská, původně Boženy 
Němcové, má název podle Rovenska 
pod Troskami, což je hrad se známými 
věžemi Baba a Pana. V Městském 
muzeu se nachází brusičské stoly, 
protože se zde dříve těžila a 
rovněž brousila železná ruda. Ulice 
Borovnická, původně Vrchlického, se 
jmenuje podle obce Borovnice. Roste 
zde památný dub zimní, starý asi 200 
let. Za války byla Borovnice součástí 
Sudet. Ulice Tuřická, původně 
Karoliny Světlé, podle obce Tuřice, 
která se nachází v okr. Mladá Boleslav. 
Dominantou obce je železobetonový 
most s dolní mostovkou přes 

řeku Jizeru. Další ulicí je ulice 
Xaverovská, původně Erbenova. 
Xaverov je součástí katastrálního 
území Horní Počernice. Xaverov 
je známý chovem koní-anglických 
plnokrevníků, později závodních koní. 
Bylo zde vybudováno také přírodní 
závodiště. Po roce 1990 byl majetek 
vrácen v rámci restituce dědicům 
majitele, kterým byl baron Špaček ze 
Starburgu. Známá je z minulých let i 
Drůbežárna, která skončila provoz v 
roce 2007. Ulice Vitíkova, původně 
Elišky Krásnohorské, nese jméno 
po panu Josefu Vitíkovi, který byl 
za války umučen v koncentračním 
táboře. Ulice Bojetická, původní 
název Bezručova. V současné době 
se ve vesnice Bojetice pořádají 
automobilové závody do vrchu. 
Ulice Bratříkovská, původní název 
Wolkerova. Bratříkov je částí  obce 
Pěnčín. Nachází se zde Muzeum 
výroby korálků, kde je i ukázka výroby 
a také kreativní dílničky pro děti. 
Ulice Dalovická, dříve Dykova. Díky 
své poloze je obec Dalovice vhodnou 
destinací turistů, kteří navštěvují 
zříceninu hradu Michalovice s věží 
Putna. Ulice Semčická, původně 
K.H.Máchy, se nazývá podle obce 
Semčice. Obec se zapsala do naší 
historie pěstováním cukrovky. V roce 
1996 došlo k ukončení pěstitelské a 
šlechtitelské činnosti.

93. Letopisecké setkání 

– 15. května 2023

Setkání s kpt. Mgr. Drahomírem 
Frühbauerem, kaplanem 24. základny 
Dopravního letectva Kbely bylo velmi 
poutavé. Dověděli jsme se něco 
o práci a povinnostech kaplana v 
armádě.

Pan Frübauer je kaplanem na 

letišti od roku 2019. Je evangelický 
kazatel. Hlavním jeho úkolem 
je být na letišti pro lidi ať věřící 
nebo nevěřící. Vojenský kaplan je 
důstojníkem Armády České republiky. 
Hlavní podmínkou je vysokoškolské 
vzdělání, být nejméně dva roky ve 
správě náboženského společenství 
v postavení  duchovního, musí mít i 
vojenský výcvik. Každý den provádí 
modlitby i soukromé. Kaplan také 
požehná vojákům, kteří odcházejí 
na vojenské mise. Co voják může od 
svého kaplana dostat – bibli nebo 
medaili archanděla Michaela. Vše 
nám přinesl pan kaplan ukázat. Své 
vyprávění doplnil ukázkami různých 

fotografií, katalogem vojenské 
armády a tzv. psí známku, což je 
malý štítek pro identifikaci každého 
vojáka v armádě. V celé armádě 
naší republiky je celkem 35 kaplanů. 
Kaplan nesmí podnikat, nesmí být v 
žádné straně ani spolku a nesmí se 
účastnit demonstrací. Pan kaplan 
Frühbauer se velmi zajímá o historii 
nejen kbelského letiště , ale i o 
historii Kbel.

94. Letopisecké setkání 

– 12. června 2023

Na tomto Letopiseckém setkání jsme 
dokončili  povídání o názvech ulic ve 
Kbelích. Jak již bylo dříve uvedeno, 
nové názvy ulic jsou z roku 1973, 
potom co byly Kbely v roce 1968 
připojeny ku Praze. Zbyla nám část 
od ulice Polaneckého k Důstojnickým 
domům. Ulice jsou pojmenované po 
pilotech. Ulice Polaneckého je nová 
ulice. Rudolf Polanecký se narodil 
v roce 1892. Byl to český letec, 
vojenský zalétávající a akrobatický 



Kbelák 93/23 Kbelák 93/23

46 47

pilot, průzkumník českého letectví. 
Tragicky zahynul při letecké havarii 
během pilotní akrobacie na kbelském 
letišti 27. srpna 1922. Ulice Sedlářova 
je rovněž novou ulicí. Josef Sedlář se 
narodil roku 1898. Byl průkopníkem 
letecké dopravy a s kbelským 
letištěm byl spjat jako pilot-zakladatel 
pravidelné státní letecké dopravy ve 
vzniklém Československu. Zemřel 
roku 1930 při velké katastrofě na 
našem území v letounu Ford 5-AT-
C. Ulice Plzákova je také nová ulice. 
Stanislav Plzák se narodil v roce 
1914. V letech 1932-1934 absolvoval 
výcvik ve Škole pro odborný dorost 
v Prostějově. Za války se jako pilot 
dostal do Polska i Francie. Při jedné 
bitvě ve Francii jako příslušník RAF 
byl sestřelen a jeho tělo se nikdy 
nenašlo. Ulice Hůlkova, původní 
název Novákova(František Novák 
byl přezdívaný Králem vzduchu). 
Změna názvu ulice se uskutečnila 
asi proto, že v sídlišti II existuje 
Novákovo náměstí. František Hůlka 
se narodil v roce 1857. Byl jedním  ze 
stěžejních členů České aeronautické 
společnosti. Za svého života podnikl 
na 100 vzletů balonem. V náročné 
životní situaci se pokusil v roce 1909 
o sebevraždu. Bohužel po převozu do 
nemocnice zemřel. Ulice Košařova 
svůj název nezměnila. Oldřich Košař 
byl továrním pilotem závodu Avia. 
Narodil se roku 1908. V roce 1938 
během předávajícího letu nového 
letadla se z nezjištěných příčin 
letadlo ve vzduchu rozpadlo a pilot 
se zabil. Ulice Všejanská, původně 
Příčná, se nazývá podle obce Všejany. 
První zmínka o obci pochází z roku 
1382. V roce 2022 zde byl otevřen 
minipivovar Tahoun. 

95. Letopisecké setkání 

– 4. září 2023

Na tomto setkání jsme probírali 
různé kbelské zajímavosti. Začali 
jsme sčítáním lidí a domů. V roce 
1785 bylo ve Kbelích 57 domů a žilo 
zde 475 obyvatel. V roce 1900 to 
bylo již 96 domů a 1.123 obyvatel. V 
roce 2021 bylo ve Kbelích 995 domů 
a žilo zde 7.216 obyvatel. Každým 
rokem se počet domů i obyvatel 
zvyšuje. Další zajímavostí je pivovar. 
První založil v roce 1785 hrabě 
Černín. Pivovar stával nad rybníkem 
v místech dnešních obytných domů a 
obchodu BILLA. Vařilo se v něm pivo 
do roku 1923. Pak zde byla nějaký čas 

stáčírna piva. Objekt pomalu chátral 
a v roce 1965 došlo ke konečnému 
zbourání. Druhý pivovar byl otevřen 
19. ledna 2019 na Mladoboleslavské 
ulici. O založení kbelského letiště 
jsme již mluvili, ale také se musíme 
zmínit o prvních obětích aviatiky ve 
Kbelích. Jako první to byl v roce 1919 
nadporučík Hánek, který se zřítil 
poblíž cihelny směrem na Letňany. 
Druhá katastrofa postihla pilota 
Smetanu v roce 1921. Letěl se dvěma 
americkými Čechy a letadlo se po 

startu vzňalo a všichni uhořeli. Třetí 
katastrofa se stala v roce 1922, kdy 
při akrobacii se pilotu Munzarovi 
ulomilo křídlo a spadl na silnici u 
letiště. Roku 1923 začala elektrifikace 
Kbel. Roku 1923 začalo také ze Kbel 
první vysílání rozhlasu. A roku 1931 
byla obec rozdělena na 6 čtvrtí. Roku 
1936 bylo v obci 11 hostinců a několik 
omezených koncesí pro výčep vína a 
lihových nápojů. V lednu v roce 1968 
se staly Kbely součástí Prahy 9. Velmi 
úspěšný film ve kbelském kině byl v 

roce 1966 „Lásky jedné plavovlásky, 
kdy bylo za týden prodáno 1.048 
vstupenek.

96. Letopisecké setkání 

– 2. října 2023  

Téma říjnového setkání byly všechny 
obchody, restaurace, salóny, opravny 
a malé firmy v současné době 
ve Kbelích. Spočítali jsme na 90 
různých objektů v celých Kbelích 
i v areálu bývalého podniku Pal a 
Opravny. V letošním roce se uzavřela 
prodejna Cukrářství Kremek na 
Mladoboleslavské ulici a prodejna 
Papírnictví v ulici Žacléřská. Stále 
je uzavřena prodejna Masna vedle 
prodejny BILLA.  Připravuje se 
otevření nového Fit salónu pro ženy 
v Žacléřské ulici. Všechny objekty 
budou součástí Zápisu do kroniky za 
rok 2023.

97. Letopisecké setkání 

– 6. listopadu 2023

Na tomto setkání jsme probírali 
všechny kbelské spolky, sdružení, 
kluby organizace a politické strany. 
Pan Vrba zajímavě povídal o 
fotografickém klubu ve Kbelích. První 
český fotografický klub vznikl v Praze 
roku 1889. Nikdy nepřestal existovat 
ani v době válek. Ve Kbelích je tento 
klub od roku 2015 a mají název  podle 
tehdejšího sídla Nekázanka. Klub 
má 18 členů a zúčastňují se různých 
soutěží. Probrali jsme různé sportovní 
spolky a oddíly, dětské kluby a spolky 

i školní, sportovní školy, Klub senioru 
i Svaz tělesně postižených a politické 
strany a spolky, které se zúčastnily 
voleb. Rovněž i to téma bude součástí 
Zápisu do kroniky za rok 2023.

98. Letopisecké setkání 

– 4. prosince 2023

Na posledním předvánočním setkání 
jsme si připomněli 1. adventní neděli, 
kdy se v Centrálním parku rozsvěcel 
vánoční strom a potom byl krásný 

ohňostroj. Vše bylo takové vánoční, 
protože napadlo hodně sněhu. 
Pak jsme se již věnovali danému 
tématu. Zhodnotili jsme všechna 

letošní setkání. Na lednovém setkání 
jsme probírali události, které se 
staly ve světě, v naší republice i ve 
Kbelích. Také jsme v dalších setkání 
dokončili povídání o názvech ulic, 
které jsou od roku 1973. Také jsme 
měli dvě zajímavé besedy. Jednu 
s pracovníkem Leteckého muzea 
s panem Kholem a pracovníkem 
Staré Aerovky panem Šímou. Druhá 
beseda byla s kaplanem kbelského 
letiště kpt. Frühbauerem. Na 
posledních setkání jsme mluvili o 
všech obchodech, restauracích, 
květinářství, ale také o spolcích , 
klubech a různých sdruženích, které 
jsou v současné době ve Kbelích. Také 
jsem si připravovali témata na příští 
rok. Chceme probrat různá výročí, 
která budou v roce 2024, jako např. 
v roce 1929 byl založen ve Kbelích 
divadelní spolek (95 let). Nebo že 
od roku 1999 mají Kbely svůj znak. 
Chceme doplňovat a dále upřesňovat 
historii Kbel a také jaká výstavba 
se připravuje. Nezapomene ani na 
besedy se zajímavými lidmi, např. 
lukostřelcem panem Vladimírem 
Fajtou.

Příští setkání bude 8. ledna 2024. V 
únoru oslavíme již 100. Letopisecké 
setkání. Jsme jediní v republice, kdo 
takováto setkání pořádá.

Chtěla bych popřát všem krásné 
prožití vánočních svátků a hodně 
zdraví a pohody v příštím roce.

Ivana Engelová, kronikářka Kbel 
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Kbelského ateliéru a sdružovat lidi, kteří mají lásku pro 
kulturu. Pokud byste se chtěli přihlásit a nechat si zasílat 
pozvánky a účastnit se akcí, napište na kbelskyatelier@
seznam.cz 

Přejeme Vám krásný vánoční čas a mnoho lásky a krea-
tivity do Nového roku Galerie a Kbelský ateliér. 

Srdečně Vás zveme do Galerie ve kte-
ré můžete najít různé výstavy po celý 
rok. V prosinci a v lednu zde probíhá 
výstava maleb se zimní tématikou. 
Galerie PragueLOPArt rozšířila svoje 
portfolio o rámařství a paspartování, 
výtvarné potřeby a návrhy interiérů. 
Na návrhy interiérů máme šikovnou 
kbelskou kreativní Ing. Martinu Ba-
štovou. Prodejní Galerie rozšiřuje 
možnost zakoupení obrazů nejen od 
Moniky Benešové Brchelové, ale také 
od místních umělců jako naše zkuše-
ná Jana Mílová nebo nadějná mladá 
umělkyně Kateřina Futerová a další. 

Pod záštitou Prahy 19 probíhá 3.roč-
ník Výtvarné soutěže čarodějky 
Kbelky2023/24. Uzávěrka soutěže 
je 14. května 2024. Vernisáž výher-
ců umělecké soutěže se koná 11. 
června 2024 v Galerii od 18 hodin, 
vstup je zdarma. Témata jsou Krajina, 
Z pohádky do pohádky, Abstrakce 
na volné téma a Praha 19 – Kbely. 
Předmětem může být malba, kresba, 
grafika, koláž, a to o maximálním 
rozměru 100 x 100 cm. Přihlašovat se 
mohou jednotlivci, je zde 5 věkových 
kategorií (0 – 5, 6 – 10, 11 – 15, 16 – 
21, a 22+) a dále rozdělujeme také ka-

tegorie za školy – speciální, klasické, 
umělecké. Vloni bylo kolem 600 děl a 
mnoho výherců. Galerie pořádá pro 
školy vždy v pátek přednášku spolu 
s výtvarným workshopem na konkrét-
ní téma. Určitě se ozvěte o program 
na příští rok. 

Kbelský ateliér pořádá nejrůznější 
umělecké kurzy pro veřejnost. Na-
příklad kromě tvůrčí dílen pro různé 
věkové kategorie, pořádá kurzy Malby 
a kresby pro děti od 7 do 12 let každé 
úterý od 17.00 – 19.00, pro dětí 12+ 
ve čtvrtek od 17.00 – 19.00 a pro 
dospělé každé pondělí od 17.00 – 
19.00. Ve středu 1. prosince se koná 
od 17.00 Arteterapie pro dospělé. Do 
všech kurzů se můžete přihlašovat 
během celého roku, pokud to kapaci-
ta dovolí. Máme stále volno. Zajímavé 
můžou být kurzy individuální nebo 
skupinové na umělecké školy. Dále 
je zde během celého dle rozvrhu 
otevřené dílny pro děti a dospělé. 
Můžete se přidat mezi seniory, kteří 
chodí na arteterapii, ta se buď koná 
každý čtvrtek dopoledne. Nebo přímo 
pro Kbelské seniory pořádáme jed-
nou za měsíc, vždy 3.čtvrtek v měsíci 
ve 13.30 arteterapii, naposledy jsme 

malovali olejem zasněžené krajiny. 
Následující termíny pro 2024 Artete-
rapie pro kbelské seniory jsou 18.1., 
22.2., 21.3., 18.4., 16.5. a 21.6. ka-
pacita není nenaplněná, můžete se 
přihlašovat. Arteterapie pro Kbelské 
seniory se koná pod záštitou Prahy 19 
a je zdarma. Kromě arteterapie Vás 
srdečně zveme například na před-
nášku o aromaterapii 16. prosince 
nebo na Artbeauty party, které se 
konají téměř každý pátek od 18. ho-
din. V roce 2024 se můžete těšit na 
muzikoterapeutické workshopy, které 
se budou konat jednou za měsíc.  Od 
21.února do 10.března se můžete 
těšit na autorskou výstavu Moniky 
Benešové Brchelové maleb s tématy 
Příroda, Vesmír, Abstrakce a další do 
kláštera Panny Marie Sněžné dopl-
něnou o obrazy studentů Kbelského 
ateliéru všech věkových kategorií. 
Klášter Panny Marie Sněžné se je 
otevřen pondělí – neděle od 10.00 do 
18.00 hodin. 

Můžete také chodit malovat do ote-
vřených ateliérů za symbolický po-
platek. Galerie a Kbelský ateliér Vás 
srdečně zve do Umělecké komunity, 
která se začíná postupně tvořit kolem 

Galerie PragueLOPArt                        
a Kbelský ateliér

mailto:kbelskyatelier@seznam.cz
mailto:kbelskyatelier@seznam.cz
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Akceptujeme kartu
SPORTOVNÍ HALA KBELY   I   TOUŽIMSKÁ 732/24I, 197 00 PRAHA 19 - KBELY
@SPORTHALAKBELY   I   SPORTHALAKBELY.CZ   I   +420 777 614 443

Více informací na www.sporthalakbely.cz

Nově otevřeno 

i o VÍKENDECH

SO-NE 10.00–19.00 hod
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Místní knihovna Kbely
tel.: 284 080 878, 734 681 683 – Iveta Novotná
nová e-mailová adresa: info@knihovna.praha19.cz 
on-line katalog knihovny na : www. praha 19.cz
Provozní doba: 
Po, St   9.00-11.45   13.00-17.45 hod.
Čt, Pá  9.00-11.45 hod.  
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Pro dospělé:
Jan Novák – Děda (Argo)
Scarlett Wilková – Ty chladné oči (Motto)
Danuta Chlupová – Varhaník z mrtvé 
vesnice (Vyšehrad)
Jeffery Deaver – Noční návštěvník (Domino)
Colleen Hooverová – Vzpomínky na něj 
(Euromedia Group)
Andrew Mayne – Námořní bouře 
(Euromedia Group)
Marek Epstein – Země (Euromedia Group)
Vlastimil Vondruška – Katův odkaz (Moba)
Danielle Steel – Špionka (Euromedia Group)
Tess Gerritsen – Instinkt (Euromedia Group)
John Strelecky – Kavárna na konci světa 
(Kazda)
Julie Caplinová – Útěk na venkov (Grada)

Pro děti a mládež:
Michal a Daniela Fischerovi – Martin v 
tajemném lese (Advent-Orion)
Michaela Hrachovcová – Zrzečka pod 
hvězdami (Advent-Orion)
Markéta Müllerová – Ariščina dobrodružství 
(Advent-Orion)
Kateřina Halászová – Nejlepší prázdniny 
(Fragment)
Jiří Kahoun – Nejkrásnější ostrov (Albatros)
Veronika Chmelařová – Od Venuše po 
atomy: příběhy českého výtvarného umění 
pro děti (CPress)
Alois Mikulka – O zvířátkách a divných 
věcech (Argo)
Arnošt Goldflam – Praha strašidelná 
(CPress)

Nejzajímavější 
knižní přírůstky: 
Září - Listopad 2023

KNIHOVNA KBELY 
Kulturní programy v knihovně:

Cestopisná beseda s Ivanem Stárkem:
- v rámci Týdne knihoven se ve středu 4. 10. 2023 uskuteč-
nilo, v letošním roce již druhé, setkání s amatérským ces-
tovatelem panem Ivanem Stárkem. Tentokrát jsme se díky 
vyprávění a zajímavým snímkům společně vydali na cestu 
kolem světa. Zhruba v průběhu dvou hodin jsme navštívili 
Jamajku, Kostariku, Las Vegas, Havajské ostrovy, Fidži, Nový 
Zéland, Austrálii Jižní Koreu a Malajsii. Prezentované půso-
bivé záběry z těchto úžasných míst zachytil na svých sním-
cích fotograf František Laga. 
• Rádi bychom vyjádřili velké poděkování firmě Protektory 
Praha, jmenovitě panu Ivanu Stárkovi, za finanční dar, který 
byl poskytnut kbelské knihovně na nákup nových knih pro děti a mlá-
dež.  

Vernisáž fotografií manželů Houškových:
• ve středu 13. 9. 2023 se v kbelské knihovně uskutečnila vernisáž 
další z řady autorských foto-
grafických výstav. Pod názvem 
„Dvojím pohledem“ se zde 
představila manželská dvojice 
- Jaroslava  a Lubor Houškovi, 
kteří návštěvníkům předvedli 
svoji dosavadní tvorbu. Oba 
autoři jsou v současné době 
členy 1. ČKFA Nekázanka, pravi-
delně se zúčastňují i kbelské fotosoutěže, kde se velice často v hodno-
cení umisťují na předních místech. 

Vernisáž obrazů Petra Probsta:  
• středeční podvečer 1. 11. 2023 byl v knihovně věno-
ván vernisáži pana Petra Probsta. Autor zde představil 
malířskou tvorbu několika posledních let, a svými maleb-
nými, poetickými a převážně krajinářskými motivy, kte-
rými jsou jeho obrazy naplněny,  potěšil nemalé množ-
ství návštěvníků vernisáže. Výstava bude k zhlédnutí, v 
provozních hodinách knihovny, až do 5. 1. 2024. 

Plánované akce              
na leden 2024:
• vernisáž fotografií Jany 
Česákové Hyklové a Pavla 
Hykla 17. ledna 2024
• cestopisná beseda 
s Lubošem Suchým: 
Nový Zéland - místo na konci 
světa  
10. ledna  (1.část),  
24. ledna  (2.část)

 Vánoční provozní doba:
- v průběhu vánočních svátků bude knihovna uzavřena v termínu 
 od 22. 12. 2023 do 2. 1. 2024. 
Všem našim čtenářům přejeme pokojné prožití Vánoc a mnoho zdraví                 
a štěstí v novém roce.
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INZERUJTE VE KBELÁKU ZA SKVĚLÉ CENY
LEVNĚJŠÍ JINDE NENAJDETE!

Ceník inzerce za zveřejnění v jednom čísle 
Plošná inzerce

1 strana    A4      3.920,- Kč s DPH
1/2 strany A4      2.210,- Kč s DPH
1/4 strany A4       1190,- Kč s DPH
1/8 strany A4         790,- Kč s DPH

Ceny jsou uvedeny s DPH.

Pokud si inzerent předplatí inzerci na 6 čísel, 
poskytne se mu sleva 10%, při předplacení 
na 3 čísla je sleva 5%.

Řádková inzerce
Maximální počet řádků 6, maximálně 200 znaků, plošně do velikosti 1/16  ze 
strany A4 za 390,- Kč včetně DPH.

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami naložíme a 
odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu.
Tel .: 773 484 056.

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU !
KOUPÍM HUDEBNÍ A FILMOVÉ NOSIČE

VHS DVD CD LP
POHLEDNICE, KNIHY A JINÉ SBĚRATELSKÉ PŘEDMĚTY.
TELEFON  704 142 317

OPRAVA ŽALUZIÍ-VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK,NOVÉ ŽALUZIE, 
SÍTĚ PROTI HMYZU,SEŘÍZENÍ OKEN 
pavel.janci@email.cz, tel.: 733720950

NOVÉ ŽALUZIE - OPRAVA 

Modeláž nehtů
 Manikúra

SPA  
Depilace předloktí

…….
otevřena v 

ul. Mladoboleslavská 844.
(vchod do kadeřnictví mezi Drogerií a Barvy laky)

Tel. 724 966 288

FOTOVOLTAICKÉ 
ELEKTRÁRNY
NA KLÍČ  

+420 774 333 344
maradanplus@seznam.cz
www.sluncesetri.cz

KONTAKT 

NAVRHNEME nejlepší řešení
ZAŘÍDÍME dotace a připojení k síti
NAINSTALUJEME do 3 měsíců

 
• SÍTĚ PROTI HMYZU
• ŽALUZIE
• ROLETY
• OKNA A DVEŘE
   PLASTOVÉ A HLINÍKOVÉ

Tel: 773 027 732 
Praha 9 -Vinoř

KALKULACE A ZAMĚŘENÍ ZDARMA

info@zaluzieokna.cz

. .

.

 www.zaluzieokna.cz

Vyměním obecní byt ve Kbelích (Radvanická ulice) 1+1/sklep 
2np za 2+1/3+1 ve Kbelích. 773 266 522, 
dutka.ondrej@seznam.cz

VYMĚNÍM OBECNÍ BYT VE KBELÍCH

Prodej od: 
24. listopadu
9.00 - 19.30

prodej:
Příroda, sport a muzika, z.s. 
Kramlova 1, roh ul. Toužimská 25 

(Výnosy z prodeje stromků jsou investovány do rybaření a 
sportu dětí a mládeže)

KBELY

jedle, smrk, borovice

Dále prodej:
jmelí, chvojí a stojánků

Objednávka velkých stromů (až 5m)  
na tel. 724 352 186 (602 653 949) - dovoz možný

PRODEJ  
ČESKÝCH VÝBĚROVÝCH 

VÁNOČNÍCH STROMKŮ

Montáž a oprava rozvodů a spotřebičů. Veškeré instalatérské, 
plynařské a topenářské práce, čistění odpadů, revize plynu. 
Vladimír Tymeš, tel. 603 937 032,  
www.voda-plyn-tymes.cz

PLYN - VODA - TOPENÍ

4členná rodina vymění zrekonstruovaný obecní byt ve Kbelích 
1+1/2NP/sklep/balkon v Katusické 682/14 za 3+1.Dům je čistý, 
tichý a sousedi super.725 838 980 nebo love2ride@seznam.cz

VYMĚNA ZREKONSTRUOVANÉHO BYTU VE KBELÍCH

PED Academy School Kbely přijme od ledna 2024 asistentku 
na úklid naší nové školy.
Ve všední dny 6:00-8:00 nebo dle domluvy v odpoledních 
hodinách.
Velký úklid 1x měsíčně. Kontakt: 776 818 924.

ÚKLID NAŠÍ NOVÉ ŠKOLY
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Prodejna: Mladoboleslavská 843, Praha 9
E-shop: www.cyan.cz

V Á N O Č N Í  S A D Y

RELAXING NIGHT 
SLEEP SET

VYBERTE SI NA NAŠEM E-SHOPU Z ŘAD 
DÁRKOVÝCH KAZET A POUKAZŮ

AUTOKOSMETIKA 
PRO INTERIÉR AUTA

SERENE MOMENTS

Hledáte dárek, který ji potěší? 

Součástí balení:
tělové mléko 100 ml
sprchový gel 100 ml
krémová pěna do koupele 100 ml
maska na spaní

Součástí balení:
Dr.Marcus Senso Deluxe black vůně do auta 50ml
MOTIP Cockpit sprej Vanilka 600 ml
MOTIP Čistič textílií 600ml
K2 MOLI Utěrka z mikrovlákna 60x60cm

Hledáte dárek pro blízkého s 
vášní pro auta?
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